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serdeczne życzenia 

G.ISI. Fabryka Chemiczna P. STRAHL i Ska Szopienice 
Zastępca: W. BERRY Sosnowiec, Małach. 16 telef. 1 72, 

ODZNACZENIA 
W MIN. PRZEMYSŁU I HANDLU. 

WARSZAWA, 31.12 (Pat). W dniu 
31 bm. p. minister przemysłu i handlu 
inż. Kwiatkowski w otoc7eniu wice- 
ministra Doleżala oracz licznych urzę- 
dirków Ministenstwa dokonał  po prze- 
mówie-niu uroczystej dekoracji odzna- 
ką  Krzyża Komandorskiego orderu 0-• 
clrodzetuia Polski 'inż. Teodozego Nosio- 
wicia, dyr. deparł . morskiego w Mini-i 
,sterstwie przemysł u i handlu, Mieczy. 
sława Sokołowskiego, dyr. depart. 
handlu w Ministerstwie przemysłu i 
handlu. Wincentego Jastrzębskiego 
sekretarza Komitetu ekonomicznego 
miduistrów, kierownika sek-reftarjatu In 
stytutu badań  koniunktur gospodar- 
czych i can przy Ministerstwie prze- 
mysłu i handlu, oraz szeregu wyż- 
szych urzędników Ministerstwa sprze- 
mysłu i handlu odznaką  Krzyża Ofi- 
cerskiego. 

k 

NOWOROCZNE NASTROJE 
w nowym Rządzie prof. Bartla. 

Dziś  o godz. 11 przed południem Matakiewiez przejęcia urzędowania• 
dokonał  nowomianowany minister z rąk ustępującego ministra Mora- 

czewskiego. Następnie podsekretarz 
słana p. Górski przedstawił  p. mini- 
strowi wyższych urzędników Mini- 
sterstwa. Przy tej sposobności p. mi- 
nister w dłuższem przemówieniu ucz- 
cił  zasługi swego poprzednika ora2 
przekstawił  wytyczne, jakiemi za. 
MierZa się  kierować  w swej przy%złej 
dzialalnosei. 

Różnice poglądów w Senacie 

WARSZAWA, 31-12. (Tel. wł.) Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej przyje- 
i:hał  dziś  rano ze Spały do Warsza- 
wy. 

Zaprzysiężenie nowego Rządu od- 
było się  o godz. 13 w południe_ na 
zamku w obecności wszystkich mi- 
nistrów. na sprawę  terminów prekluzyjnych. 

P. Prezes Rady ministrów prof. dr. 
Kazimierz Bartel przyjął  dziś  o godz. 
12 i pół  Nachuma Sokołowa. prezy- 
denta wszechświatowej egzekutywy 

jonistyczn ej. 

Prasa niemiecka 

Ministece spraw wewnętrznych p. 
Józewski przyjął  w dniu dzisiejszym 
Nachu.ma Sokołowa. Pozatem p. mi- 
nister przyjął  wszystkich dyrekło- 
rów 	departamentów Min i st erst u 
spraw wewnętrznych oraz naczelni- 
ków wydziałów samodzielnych, któ- 
rzy złożyli p. ministrowi życzenia
noworoczne. 

• 

k 

W dniu 31 trrudnia 1929 r. przed 
godziną  12 zebrali się  licznie urzęda 
nicy wszystkich departamentów Mi- 
nisterstwa WR. i OP. w sali przyjęć  
p. ministra w celu zadokumentom a- 
nia swych ua-uć  z racji pozoXinia 
na dotychczasowem stanowisku dra 
Sławomira Czerwińskiego i w celu 
zlożemia mu życzeń  noworocznych, 

B. min. spraw wewnętrznych gen, 
Sławoj - SkładtkoN•vski zastal miano. 
Wally zastępcą  I wiceministra spraw 
wojskowych na miejsce gem. Zarzyc- 
kiego, który został  przydzielony wi- 
ceministrowi gen. Konarzewskieniii. 

Warszawa, 31-12. (Tel. wł.) Dziś  
pod przewodnictwem wicemarszałka 
Senatu Gliwica.  odbyło się  wspólne 
posiedzenie senackich komisyj: re- 
g-ulaminowej i prawniczej. Na po- 
rządku obrad znajdowała się  spra- 
wa zawieszenia biegu terminów w 
związku z dymisją  Rządu, którą  to 
sprawę  7rzekazaino wczoraj wspom- 
nianym omisjom decyzją  marszałka 
Senatu do wyrażenia opinji. 

W wyniku ożywionej d-yskusji 11 
senatorów, mianowicie: sen. Gros (P. 
P. s.), Janus~ski (Wyzw.), Bura- 
n yk, Makuch, Horbaczewski (kl. akr.) 
Daszynska Golińska, Bog;oszewski, 
Dęmbski, Gliwic, Sikokowski (13B.) o- 
raz Szafranek (Str. chi) opowiedzia- 
ło się  za opinią  następującą: 

Ponieważ  nie jest ogólnie utarte 
przekonanie, że przesilenie rządowe 
powoduje odroczenie nieprzekraczalr  
nych termso ; , wyraźnie prz.episa- 
nych ustawą, a do tych terminów na- 
leżą  terminy w art. 35 Konstytucji— 
komisja nie może doradzać  marszał- 
kowi-  Senatu przyjęcia przesilenia 
rządowego za usprawiedliwienie 
przerwy w biegu ustawowo określo- 
nes° terminu 30-dniowego, przewi- 
dzianego w art. 35 Konstytucji. 

9 senatorów ~NR.: Szujski, 1"in- 
pko, Lusysiewicz, Łubieński, Foczy 
iowski, roko, Kamieniecki, Perzyli- 
t91(1, Achmatowicz, opowiedziało się  
za opinią  tałeści następującej: 

O ROKOWANIACH 
POLSKO . NIEMIECKICH. 

BERLIN, 31.12 (Pat). Prasa niemiec 
ki ogłasza następujący komunikat: 

Wbrew doniesieniom dzienników 
polskich miarodajne czynniki oświad 

ze rokowania handlowe między 
Niemcami a Polską  prowadzone są  v; 
laszym ciągu. Nie (xlpowiada więc 
faktowi twierdienie prasy polskiej o 
zerwaniu tych rokowań. 

Traktat 
POLSKO BUŁGARSKI. 

WARSZAWA, 31.12 (Part). Dnia 31 
bm. podpisany został  w Warszawie 
traktat koncyljacyjn.o - arbitrażowy 
rasnięcizy Rtzphtą  Polską  a królestwem 
1-311fgarji. Wimieniu Polski traktat pod 

Jr p. minister spraw zagranic-mych 
a kski, zaś  w imienin Bufgarji. p. Ro- 

b.t4f, poseł  nadzwyczajny i mmister 
;,r.>:trirriceny Bułgarii w Warszawie. • 

4  Wszystkim swoim klijentorn z okazji Nowego Roku 

Mafia najserdeczniejsze życzenie 

Potwór przedpotopowy 
LICZĄCY 300 TYSIĘCY 'LAT. 

MADRYT, 31.12. Z Tetuanu dono- 
szą, wskutek obfitych deszczów wy 
lonila się  w odległości 12 kilometrów 
od miasta olbrzymia ja•skinia skalna, 
w której znaleziono szkielet olbrzy: 
'niego potwora przedpottowe4,To dunoza- 
urusa. 

Olbrzym mierzy 11 metrów 'długo- 
ści, dwa metry wysokości, a wiek je- 
go obliczają  na 7500.000 lat. 

Podpisani óloakowie komisyj re- 
gulamin.owej-ii prawniczej Senatu w 
odpowiedzi, na postawione przez mar- 
szałka Senatu pytanie w sprawie za- 
wieszenia biegu terminów w związ- 
ku z dymisją  Rządu na posiedzeniu 
w dniu 31 grudnia 1929 r. doszli do 
przekonania, że' art. 35 Konstytkcji, 
mimo, iż  jest kategorycznym, nie 
może mieć  zastosowania w odniesie- 
niu do okreZonego w nim terminu, o 
ile zachodziłaby bezwzględna nie- 
możliwość  podtrzymania go np. z 
powodu wypadku siły wyższej. Ter- 
min 30 - 'dniowy dla zapewnienia 
zmian w ustawach sejmowych nade- 
sziych, jak i 60-dniowy dla ewentual- 
nego perzynienia tychże zmian, prze- 
rywa Sic 1.4,skutek niemożności .wy- 
konywania 'uprawnień  Senatu od mo- 
mentu dymisji R741.411 do drwili obję- 
cia władzy przez Rząd nowy, a to 
wskutek braku w obradach czynnika 
tak ważnego dla ustawodawstwa, ja- 
kim jest Rząd, któremu przysługuje 
konstytucyjne prawo zajęcia stano- 
wiska. 

Zaraz po posiedzeniu komisji prze- 
wodniczący wicemarszałek Gliwie ztŁ- 
Iorntiniicowai powytsze opinie mar- 
szałkowi 

Należy zaznaayć, że komisja u- 
zna ła się  za niekompetentą  do roz- 

,(r strzyni(?cia problemu i dlatego po- 
wstaliby dwie opinje. Za pierwszą  z 
Łych opinij wypowiedziała się  nictyl- 
ko opozycja, ale, na co zwracamy '11- 
wage,.rownież  niektórzy senatorowie 
z B. `13. 

W tym stanie rzeczy marsz. Siw 
inański odłożył  posiedzenie Senatu z 
2 styania na 15, stycznia. 

noworoczne stałym Bywalcom „Locarnan • Serdeczne Zyczenia 
i „Warszawskiej Cukierni i Restauracji ?' przesyłają  

Współwłaściciele 

JÓZEF HLAWSKI 
Skład Papieru i Materiałów 13iAmiennych, 
KOLEKTURA LOTEK)! PAŃSTWOWEJ 

oraz Biuro Dzienników i Ogłoszeń, -L- 
Sosnowiec, ul. 3-go plajt% 23. 	 

r. Sosnowiec, 1-1 1930 
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Najserdeczniejsze życzenia z 
okazji Nowego Roku sklada swo- 
im Szanownym Klijentom 40 

Adolf Dworakowski 
• MAGAZYN OBUWIA 

Sosnowiec, 13.1930 r. 	' 

Zyczenia noworoczne przesyła 

swojej Szanownej Klijenteli 

MAGAZYN BŁAWATNY 

Bronisław Garliński 
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 19. 44 

Szanownym, uczęszczającym 
osobom po zakupy do magazy- 
nu galanteryjnego 	 42 

ST. DUSZY, 
tą  drogą  zasyłam serdeczne ży- 
czenia, na Nowy 1930 Rok. 
„Rozwór, ul. Modrzejowska 30. 

• 
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PRZEGLĄD PRASY. 
Konserwatyści i B. B. S. 

GPU. aresztowali go, jako rzekomo u- 
prawiającego szpiegostwo na rzecz 
Polski. 

Makarewskiemu grozi kara śmierci. 
Statkowi polskiemu 

grozi rozbicie. 
burzliwego stanu morza nie mogą  się  
zbliżyć  do zagrożonego okrętu. 

Okręt ten jest zakotwiczony. Powo- 
li jednak fale Znoszą  go ku skałom. 
Ostatniej nocy załoga statku t zapaliła 
pochodnie wzywając w ten sposób po- 
mocy. 

PARYŻ. 31.12. (Pat). Korespondent 
Agencji liavasa w Quimper donosi, że 
zagrożony rozbiciom w okolicach Fen- 
mar trzymasztowiec wywiesił  flagę  
polską. 
„ 	

Przypuszczalnie jest to statek 
Pomorze". 
Statki ratownicze przybyły już  

przed przed 24 godzinami. Jednakże wobec 

pulkownikow,-ka „Ga- 
zeta 1 	z płaczliwym up,-cin 
twiordz.i, Lc ustąpienie p. śN%-italskicgo 
i nominacja p. Barda to tylko 
na zmiana na posterunkach . zupeł nie 
inaczej tłomaczy to renta prasy rzą- 
dowej. 

A więc konserwatyści piszą  W „Cza- 
• •• 

Prowokacja sowiecka 
z zemsty za rewelacje Biesiedowskiego. 

ule : 

„Nic da się  zaprzeczy, że te nalany 
persoualne utają  jednak pewne zna- 
czenie. Powierzenie godności premje- 
?d prez. Baniowi musi być  zrozumia- 
ne jako chęć  nawiązania kontaktu z 
e-tjmem. Prezyfdent Bartel zawsze bo- 
wiem podkreślał ; że chce z sejmem •., wispopracowae . 

Natontast rozżalony 6-misją  jedy- 
ittego przedstawiciela B. B. S. p. Mora- 
ezcwder-o„.Przedświt" nie tiki ywa 
swe:Ęo ziego humoru. „Przedświt" pi- 
sze: 

• 
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których poparcia używają  najordy- 
naTniejszej, jaskrawej prowdkacji. 

Oto jeden z licznego ich szeregu: 
mianowicie dzienniki sowieckie do- 
noszą  o wykryciu w Kijowie organi- 
zacji szpiegowskiej, do której nale- 
żeli urzędnicy miejscowego konsula- 
tu polskiego. 

„Obywatela sowieckiego Winogra- 
dowa aresztowano w chwili, kiedy 
wręczał  urzędnikom konsulatu tajne 
akta. W związku z tem aresztowa- 
niem GPU. zatrzymało ogółem 33 o- 
soby. 

V sprawę  tę  zamieszany ma być  
również  wicekonsul ipoLsiki w Char- 
kowie praz szofer taantejgzego kon- 
sulatu". 

Tyle, pisma sowieckie. W tym Wy- 
padku prowokacja szyta jest tak gru- 
bemi nićmi, że aż  Bię  dziwić  można 
naiwności jej organizatorów. 

WARSZAWA, 31-12.- Sensacyjne 
rewelacje Biesicdowskiego oraz sze- 
regu innych b. funkcjonarjuszy so- 
wieckich, ujawnianie coraz częstsze 
akcji prowokatarSko - szpiegowskiej 
przewódców bolszewizmu rosyjskie- 
go zxlemai9kowało wobec calca-

b
o świa- 

ta metody jego, zamiary i cele.. 
Jeśli byli jeszcze nieliczni wątpią- 

cy w destrukcyjną  pracę  bolszewiz- 
mu, to obecnie już  ich niema.• 	. 

Zgrani do nitki w Gezach świata, 
prowodyrzy bolszewiccy prag.ną  się  
za wszelką  ceną  odegrać, stosując 
metodę  rzezimieszka,. - który ucieka, 
wołając: 

Lapa), trzymaj złodzieja! 
Za objekt do tego odgrywania się  

wybrali sobie Polskę, jako najbliż- 
szego sąsiada i na nią  ciskają  nieu- 
s. • • i anie nie.s zkodliwe zresztą  gromy 
swych oszczerczych oskarżeń, dla 

„Organy opinji, reprezentujące o- 
. na którym gabinet •prof. Bartla 

s.4; opiera, już  przez cały czas przygo- 
lowyw. :id gabinetu, wyraźnie mówi- 
ł y prof. Baniowi,- że jego rachunkowe- 

e ts‚ptymizmu wcale nie podzielają. 
I teraz - powtarzają  to nadal najzu- 

p. 	dobitnie". 

Na zakoikzenie „Przedświt'.  wyra- 
-źn:e odmawia eabEnetowi p. 13artla 
b) ii21 :Itji: 

jak wygłąda 	perspektywa rze- 
cz: 	rzeczywistości politycznej 
dla przystępującego do ciężkiej pracy 
premjera. 

Z jednej st ro.  n y przyzotowino do 
rzucenia pod nogi wiele k łód i kamie- 
ni, a nigdzie w poparciu entuzjaz- 
mu . 

Napad 7 bandytów 
na kancelarję  rejenta. 

Paniom i Panom odwiedzają- 
cym nasz sklep oraz znajomym 
zasyłamy _najpomyślniejsze ży- 
czenia na rok 1930 	43 

KOZIOLKOW 
i JĘDRYCZEK 

dz a natychmiast pościg;  w którym 
wz ęły udział  urzędy śledcze Zduń- 
Łski Woli, Pabjanie, Sieradza i po- J 
słer nek z Lutomierska. 
Ścigająca policja natknęła się  na 

ucietkającyc.h bandytów na torze ko- 
lejowyin Łódź  — Lask. Rozbójnicy 
otworzyli ogień  do policji. Wywiy.a- 
ła się  'gęsta strzelanina, w wyniku 
której \ujęto jednego z bandy, Ber- 
narda Meyera. 

W dalszym ciągu pościgu policja 
natknęła się  ta bandytów w Konstan- 
dnie. 

Jeden z bandytów zatarasował  się  
w rweszkaniu ewej kochanki. 

Znów po dłuższem oblężeniu i strzep 
laninie ujęto drugiego ranionego ra- 
busia, którego tożsamości narazie nie 
ustalono. 

Pościg (rwa. 
Jak wykazują  Mady krwi, kilku z 

szajki jest rann3rch. 

ŁÓDŹ, 31-12. Wczoraj o godz. 8-ej 
wieczorem w Zduńskiej Woli do po- 
łożonego-  w śródmieściu mieszkania 
rejenta Rokosowskiego wtargnęło 7 
zamaskowanych uzbrojonych w re- 
wolwery bandytów. 

Zarówno rejenta, jak i jego rodzi- 
n. urzędników ka.neelaryjnych i 
służbę  w liczbie 11 osób bandyci ste- 
roryzowali rewolwerami i powiązali, 
poczem przystąpili do rabunku. Po- 
nieważ  znaleźli zaledwie kilkaset zło 
łych, przeto pod groźbą  rewolwerów 
zmusili rejenta-  do otworzenia kasy 
orrniotrwałej, z której zrabowali 4000 
&tych. Na godzinę  przed napadem 
rejent Rokosowski - złożyl w banku 
10.000 złotych, stanowiących własność  
klije.ntów,• kić:Te w ten sposób zosta- 
ł y ocalone. 

Bandyci grasowali w mieszkaniu 
przeszło dwie godziny. 

Zaalarmowana policja . pod do- 
wództwem komisarza Noska żarzą- 

Zgon „Hipka-Warjata" 
kasiarza i mordercy. 

WARSZAWA, 31-12. W więzieniu 
śledczem przy ul. Dzielnej 24-26, na 
Pawiaku, zmarł  wczoraj słynny ka- 
siarz i zbrodniarz 58-letni I-Lpolift 
li,ytter, przezwiskiem „Hipek Wa- 
rjar. 

Pochodzi on z dobrej rodziny.Ja- 
ko młody chłopiec uciekl od rodzi- 
ców 

 
- i obcując z szumowinami, został  

złodziejem, a następnie kasiarzem i 
mordercą. Niemal połowę  swego ży- 
cia spędził  w więzieniach. Dziełom 
"flispka-Warjatan były słynne kra- 

Pr9vstor J 	 zawadą. 
jeżeli chodzi o opinję  lewicy z.ay- 

{ujemy tu glos „Robotnika", brzmiąc-:y 
Medw u znacznie: 

,...w porównaniu z rządem p. 
skiego nowy rząd robi wrażenie pe- 
wn....go odwrotu od kursu ..puikowniko 
wsk:eg-o", który tak fatalnie zaciążył  
nad ca.y:n krajem. Gstąpil p. Car, gra 
Larz praworządności na fotelu mini- 
e:ra sprawiedliwości. listą,pil p. gen. 
Skiatikow-ski, który zwlaezcza Wosta- 
tnich 6a-ach popisywał  się  w Sejmie 
Ż  p,--Jza nim w sposób całkiem niepo- 
ważn.y, z iście npu!kownikowską" po- 
gardą  do prawa i normalnych niema- 

obyczajów. Ustąpi! p. inż. Mo 
4 .wez..:wski, twórca i wódz B. B. S., czy- 
li ./.0_cjslista od rozbijania socjalizmu 
ry;.;kiego i klasowego ruchu robotni- 
czt•-;,o. 

bl.,:irzte. się  sta ło, że tych trzech „bo- 
ministrów nie będzie już  w 

now yin Rząazie. 
Pod naciskiem opinji, a zwłaszcza 

dcmokratycznych jej «namów' oraz 
pod wisi ywem ciężkiej sytuacji gospo- 
darczej i dość: zagmatwanej i niepe- 
wnej sytuacji zagranicznej, uczy-niono 
pew;ezi cx.iwrót, którego wyrazem jest 
gabinet p. Bania. Ale pozostawiono 
furtkę  w•osobie p. Prystora. 

Stąd woiosek: klasa robotnicza win- 
na nadal bacznie czuwać  nad rozwo- 
jem wypadków I być  gotowa do dal- 
szej wafli. 

Jka nie jest skończona, walka 
(rwa dalii, O t c ri; nie wolno zapomi- 
nać  ani na chw-iię". 

Słowem: niech ustąpi p. Pry%tor, 
wszystko będzie w porządeezkit. (.)po- 
zycja 1~k:y zmięknie jak ~k, a 
„Centrolew-  przejdzie do krainy cie- 
niów... 

dzieże i podkopy pod banki w Rosji 
i wielu innych miastach w EUTopie. 

Odsiadując karę  w więzieniu mo- 
kotowskiem, Rytter, chcąc uzyskać  
urlop zdrowotny, spowodował  zapa- 
lenie stawów przez długie trzymanie 
nóg, w wodzie. 

Po otrzymaniu urlopu zdrowotne- 
go, Rytter w listopadzie 1926 roku 
dokonał  przy udziale szajki morder- 
stwa na osobie FrancisZki Altan- 
skiej, służącej u właściciela domu 
Henryflea Lewerdieza w Warszawie: 

      

   

Najserdeczniejsze życzenia no- 
woroczne przesyła swoim Kii- 

* jentom i Znajomym 	45 

Ch. B. PIEKARSKI 
CUKIERNIA , 

i FABRYKA CZEKOLADY 

Sosnowiec, 1.1.30 r. 

  

      

   

•••• 

  

Z NOWYM ROKIEM Wszyst- 
kim swoim Szanownym Klijen- 
tom serdeczne życzenia sklada 

WŁ. BIAŁAS 

Sosnowiec, 1 stycznia 1930 r. 

      

   

Najserdeczniejsze życzenia 
NOWOROCZNE 

składa swoim Szanownym Kii- 
jentom 	 47 

JAN BRZOZOWSKI 
Sosnowiec, 1 stycznia 1930 r. 
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171101-1:SORA ROSYJSKIEGO. 

ar 	 

• Wszystkim moim Sz. odbior- 
com Składam Serdeczne Życze- 
nia Dosiego Roku 

NEY 
• 

W roku 1922 mieliśmy zaledwie 37 
poradni prZertwgruilin.ych. obecnie 
pranej.. fw cnie" Pokeej 202. w wo- 
jen., -siri wie nn*, in % roto i924 nie 

ryb-nen ifs 26. Widać  z tegn, *P do» 
tyelleirttowa tIkeevi przeciwgruźlicza 
Sic poivits MI marne. W porównaniu 
z poirm,hatrti jednak jegf to kropla 
w mearn. %s w ler? 

Właściciel Cukierni 
W Sosnowcu. 

20 tysięcy chłopów 
W DZIKICH LASACH ARCHAN- 

G I ELSK A. 
MOSKWA, 31.12. Władze G. P. U. 

rozpoczęły systematyczne prześladó: 
wanie chłopów w okręgu loningrtulz 
kim, którzy wezelkierni siłami !bronią' 
się  przed „dobrodziejstwami" komu- 

1, nakazu rządu polecono ch 
zorganizować  zamiast prywabnych go 
sprx I a rgtw korn u n iat y c me gospoga r- 
siwo kolektywne. Chłopi oparli się  
czi‚rnnie przymusowi. 

;dy władzom nie udało się  prGsein- 
mać  ich oporu, pr~iodlorno przy po- 
mocy wojska i milicji Gild. 20.000 
wło4da n tego okręgu do lasów w oko- 
linieli A rchringtelaktt. 

M kbt, 31.12. Centralny komitet 
'trzy białoruskiej partji komu 

pozbawił  prawa wykładów 
'witebskiego instytutu wek- 

. Maknrewskiego. 
\-'611c surowej kary była od 

o 'Makarewakiego nabycia obliga- 
cyj sdkvieckiej pożyczki przemysłowej 
°ritz niestosowani° sig do 'uchwal ra- 
dy studeint(rw w sprawie zniesienia e 
g Zaillinów. 

Pozbawimy możności zarobkowa- 
nia, Makatwwski wędrował  po wsiach, 
trildrnigę  *sig, leczonicmi zwierząt. • 

W węd wee tej znalazł  się  w po- 
Wikty atnktky polskiej, gdzie agenci 

	elmilagspr 	 

• 

• 
r 
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w rozstroju", byśmy nie zginęli w wy Rok 1930 i na dalszą  sz~liwą  
boju. przyszłość  dziś  osłoniętą  zasłoną  ta- 

To program do wypelnienia na No- jemniczą. Ks. Z. Ł  pref. NOWY ROK 
1930. 

• 

. r. 	'.' • t 	• r • zrzwasannainaseamnszr Mry.ffindafilataSillago 

O REWIZJĘ  STAWY 

ny być  kierowane przez lekarzy i le- 
karze winni fllwc decydujący głos 
przy organizacji i prowadwniu . kas. 
rak, jak na czele np. szpitali stoja 
lekarze, mający jedynie do pomocy 
,•t•):inycli intendentów, gosPodarzy, 
księgowYch, rachmistrzów lip itp., 
tak leż  W Kasach ‚chorych naczelne 
kierownictwo winno spoczywać  w rę  
kadi doświadczonego lekarza, który 
musi oczywiseie •być  człowiekiem 
należycie uspołecznionym, energicz- 
nym, dobrym administratorem, a ta- 
kich nie brak wśród •naszych leka- 
rzy. Rzecz jasna, iż  postawienie dzi- 
siaj lekarza na czele Kasy chorych, 
nie wyczerpie zagadnienia, musi on 
mieć  dostateczne uprawnienia przy 
należytej odpowiedzialności, a dla- 
tego niezbędna jest rewizja ihstawy. 

W wspomnianej wyżej usidwie z 
dnia 19 maja 1920 roku w art. 69 
przewidziano, iż  naczelny lekarz. 
tak jak dyrektor, może brać  udzia ł  
w obradach zarządu z głosem dorad- 
-Czym. Jsś  ł o jedyne przewidziane w 

„!stawie „uprawnienie • lekarza, który 
stanowi właściwie główny ośrodek 
działalności kasy —lecznictwo. Orgii 
nizacja ściągania wkładek ubezpie- 
ezeniowych. 'kontroli nad zakładami 
pracy,. Nvypineaniem i obliczaniem 
świadezefi r ,i 1, p. nie są.  oCzywikie 
sprawami prostemi, któSi..morgłyby 
się  'obejść  bez' doświadczonych fa- 
cet) o wCów. 	 • 

Zmiana zateM .ktsfawy w ,kierunktt 
zapewnienhi littrzem _należytego 
wpływu w Kasia chorych chorych leż+ w 
interesie szerokich mas pracujących. 

Dr. J. G. 

korzy-ia z 72 dni odpoczynku oriv 
pięciu dni świąteeznych. TygodniowN, 
dzień  odpoczynku przypada na je- 
den z pledu dni tygodnia. Codzieii 
ś  w iet uje jod na piąta część: zatrudnic 
‚tych robotników. Wspólny dzień  od- 
poczynku zostaje zniesiony. 

Tak samo jak przemysł , wszystkit 
ur zęd y .15a ishs t w Owe, pr zds i ęb io retwa 
handlowe i bankowe mają  zreoit,a- 
nizować  czas pracy na tych samyeb 
zasadach, co przemysł. 

Jednocześnie komisja rady gospo 
Jarstwa narodowgo wnioski projekt 
nowego kalendarza: sobota i niedzie- 
la zostają  zniesione; ł ydzień  ma pięć  
dni; każdy M iC6iLle IQ dni. czyli 6 
tyr,godni. 'Pozosta łe 3 dni świąi rewo- 
lucyjny-ch (w roku przestępnym 6) 
v;ii poza kalendarzem.. 

W tej ornainiej - reformie przejawia 
się  Zwykle u .  bolszewików lekcewa- 
żenie życia osobistego 	rodzinnego. 
religijnergo etc. - swych .obywarteli. 
Co 	do strony i 011011.1 ind nej. to nie 
można dalej posunąć  wyzyskania a- 
parat- u gok.podurczego. niż  pracując 
na 3 zmiany przez %O dni w roku. 
. Jakie będą  wyniki tego ekspery- 
mentu. na razie nie można przewie 
dzieć.Prawica komunistyczna rqkuje 
jaknajgot\sze 1-klatki. uważając, iż  
prItinysł  sowiedki doszedł  już  do o- 
stalkeznych granic t iozwoju i że dal- 
sza ekspansja przy kraku surowców, 
sił  technicznych i robotników wy- 
kwulifikowanych musi doprowadzić  
do przesilenia 

	

mirr ninar 	 

f 

w Kasach chorych. 
Na porządku dziennym spotyka się  

obecnie tortu eześeiej, i w coraz 
szerszem niż  kied):kolwiek dotych- 
czas ujeeiu, zagadnienie rany it- 
bezpieezeń  na wypadek choroby, a 
W szczególności lecznictWe. Tak więc 
odbyła się  specjalna konferencja le- 
karzy, zaś  organizacje pracownicze 
z P olską  Konfederacją  pracowników 
umysłowych na czele złożyły niemo- 
dni w e4-prawie odrębnego ubezpie- 
(-lenia na wypadek choroby pracow- 
ników umysłowych, w związku z ino 
jektami scalenia ubezpieczeń  spo- 

łłNcznych. 
Kasy chorych w Polsce działają. 

jak wiadomo.f iw mocy ustawy zasa- 
dniczej z dnia 19 maja 1920 roku 
• obowiązkowem ubezpieczeniu na 
wypadek choroby". Ustawę  tą, wzo- 
rowaną  na przedwojennej austrjac- 
kiej i po części niemieckiej należy. 
dzitsiaj uważać  za wielce zasittżonego 
. emeryta", który oddal wielkie usł u- 
gi całej ludności. a szczególniej na 
ziemiach b. zaboru rosyjskiego. Dzi- 
siaj jednak, po 9 latach. gdy ws"zys"t- 
kie braki i wady tej usia<vy uze- 
wnętrzniły się  dostatecznie, powodu- 
jąc często sluszne narzdkania, 'nale- 
żałoby ją  poddać  gruntownej rewi- 
zji i ewent.• znowelizować, zgodnie z 
wymaganiami praktyki życia co- 
dzienego. 

Należy podkreślić, iż  jedną  z naj- 
ważniejszych wad stanowi zbyt ma- 
ty wpływ lekarzy na całokształ t dzia 
łalności Kas elterych. Inhtyttieje te, 
jako powołane do niesienia .pomocy 
ltorym i w miarę, możnoki usuwaniu 
przyczyn powstawania chorób, win- 

Sowieckie próby 
po- 1 uprzemysłowienia Rosji. 

!Koresnondene ła własna 

NOWA USTAWA 
Z DZIEDZINY OPI EIC I. SPOŁECZNEJ 

Na 'ostatniem posiedzeniu Rady o- 
pieki społecznej przyjęto projekt no- • 
wej ustawy, dotyczącej wykonywa- 
nia opieki społecznej nad obywatela- 
mi poltskimi, powracającymi z zagra- 
nicY do Polski na skutek zarządzenia 
władz polskich lub obcych, a niepo- 
siadających w żadnej gminie w Pol- 
60e prawa do trwałej opieki. 

W myśl projektu ustawy opiekę  
społeczną  nad wymienianą  wyżej 
kategodit obywateli wykonywa gmi- 
na, wyznaczona przez wojewodę. 
o przyjęciu obywatela polskiego z 
zagranicy decyduje wojewoda, w 
którego okręgu administracyjnym 
zrajduje się  ostatnie miejsce zamiesz 
kania danego obywatela, a jeśli jest 
ano nieznane — miejsce urodzenia 
powracającego. W wypadku, gdy po- 
wracający urodził  się  zagranicą, o 
przejęciu opieki nad nim decyduje 
wojewoda, w którego dkręgu znaj- 
duje się  miejsce urodzenia rodziców 
danego obywatela. Wreszcie w razie 
niemożności stwierdzenia ostatniego 
'miejsca zamieszkania rodziców, mi- 
nister pracy wyznacza wojewodę, 
.który w tej sprawie decyduje dowol 
nie. Gminom, na. które nałożono o- 
bowiązek opieki społecznej nad przy 
byłymi z zagranicy obywatelami, 
i>rzysłitgutje prawo odwołania do 
ministra pracy,- • 

Wypadki prz ni lisowego powrotu 
do kraju obywateli polskich zdarza-,  
ją  się  dość  często, a niejednokrotnie 
bywn tak, :S obywaiele tacy znaj- 
dują  się  bet Arodików do życia. 
Przytoczona wyżej 11%1 wa uzupełnia 
poważny brak w rnaszein ustawodaw- 
S t W ie i wyrównuje tem samem pew- 
na nicsorawiiralliwoK, mndecizna. . 

Przesunęła się  skazówkit na zega- 
rze świata. 

Według ludzkiej rachuby rożpo- 
ciął  się  rok nowy: 1930. 

„Do siego roku" -- tak zwykli się  
ludzie pozdrawiać  w dniu dzisiej- 
szym,. a niejeden jakby lękiem 
ogarnięty .dodałby: „Prawda?... za 
rok znowu będzik.--my składać  sobie 
;tyczenia", snać  obawia się, azali dlań  
rei, rozpoczęty 1-,ie jest ostatni... 

Nowy Rok.. myśl leci w przy- 
Nzlo,ść  eola się  nawet wstecz.., nu- 
ta okiem duszy na drogę  już  prze- 
byta,. usiłuje odsłonie tajemnicę  

Próżne zachody... Tajemnica jutra 
żadną  nie zdradzi się  odpowiedzie... 

Vie&zystko dziwnie .‚ię  plucie 
Na ty-na biednym świecie 
A ktoby chciei rozumem waz>stklego do- 

chodzić. 
L;inie, a nie będzie umiał  w to ugodzW. 

powiada poeta. 
Miast zdzierać  brutalnie tajemni- 

czą  zasłonę  Nowego Roku, wyjdźmy 
na spotkanie tego, co niesie on nam, 
z wiarą  w Boga, w pomoc ludzką, 
W :iły własne, uzbrojeni pancerzem 
pracy i wytrwałości... 

Nowy Rok... nie będzie się  on wiel- 
ce różnił  od starego... Czas zawsze 
„•;.est ten sam, ludzie się  tylko zmie- 
niają... niesłusznie mówimy więc 
..zIv rok" — raczej powiedzmy „źli 

1 w Nowym Roku czeka nas moc... 
moc-  trudności: walka o najsłusz- 
niejsze rzeczy,. smutna dola pra- 
cy,. piekące promienie słońca — te 
rzeczy nam znane już  zbliska i nie- 
mal codzienna strawa... 

I cóż?... zniechęcić  się.. powiedzieć  
,dosyć"... Nigdy... przenigdy. „Sur- 

corda". 
Przechowuj w sercu szlachetną  wiarę, prze- 

. 	 - chowaj, 
A w chwilach zawodu i smutku o szlachetną  
Oprzyj się  wiarę  jak Powój 

powiada Asnyk. 

Pojęcie bez czynów to kalectwo wo- 
!i; brak wiary, to :kalectwo ducha. 

A drugie wskazanie — to „praca". 
Praca to powianie nasze,. praca 

ło warunek życia dostatniego.. pra- 
ca to potga. to siła narodów.; 

Chwalic Boga — w Polsce pracy 
moc... 

Miejmy tylko zrozumienie pracy i 
reliwyemy się  jej... ' 
Zidytry . kto spytał, co nam daje zdrowie, 
Co usziachetnia i co nas wzbogaca?. 
Pewnie mu każdy to sarno odpowie: Prar:1: 

(Puzymiankto. 

wiarą,. pracą  najskutecznie,j 
przycynimy się  ku poprawie doli 
nasze., najlepiej przysłużymy się  

nej naszej m a tce —Oj czy żn en. 
Boć  
Vi nas i przez nas Polska żyje, 
Nasze dłonie, a nie ez,;(.. mocą  zabM ją. 

(L Wolsklj. 

Zmartwychwstała. ale z racji walk, 
jakie" nagle wśród nas się  toczą.. 
traci dużo na swej sile i powadze mo- 
ear4twowej. 

lapominiimy, że „zgoda buduje", z 
l-fahych przyczyn rujnujemy gmach 
yeia narodowego, rodzinnego, %pn- 

ie= zaogni, 
Stąd waśń  szerzy się  bezkarnie, 

nieład wchodzi w zwyczaj, brak 
'A tajemnego zrozumienia się  podko- 
[n. je ideq wspólnoty,. nadstawianie 
arba na podszepty rozkładowych 

wprowadza lęk zniechęcenie 
bezw 
.\ przetie-ż  złotousty kaznodzieja 

4 ,cargn trzyNifn lat 14órą  jak wołał  
ri n  prnoir6w naszych: „r;rly 

Ąolia riiirfq s wndza 
'4a : logez vlyw 	upi,' i igOfiiii• sinią  
rrtfreno 	kr!,' ,1emet niepr/yjneida- 
" i 	( 	i . i ii 1- O pi %rno snńwi: •,irfrł  
(P !F I figi% r.1,/- k trudno przerwać, tt  
lir, 1 r,yrn,Y bnryllo t; ran-. 

/ 	 jak jealra nm?', wrn- 
tj  w koza, w przy ,,z104,4 lepswłą, Ka- 
ro wsna musimy qj StR46 eafcrojeln 

„Kurjera Zachodniegó"). 
Ryga, w grudniu. 

mysłowienie doprowadzi do takiego 
przesilenia, które nud ł ugo wstirzyma 
wszelkie uprzemysłowienie”. 

Należy zaznaczyć, S przewodnią  
myślą  sowieckiej polityki gospodar- 
ezj jest produkowanie środków wy- 
twórczości z ce.loWem pomijaniem 
dóbr konsumcyjnych. 

Nie otrzyinując pożyczek zag ni- 4  
!licznych, r4id, sowiecki dąży z ko- 
nieczności dn Maksymalnego wyzyska 
nia isiniejts\ego aparatu. gospodar- 
czego. Wyrazem tych dązefi było 
wprowadzenie siedmiogodzinnego 
dnia roboczego (a jednocześnie pracy 
na 3 zmiany) w początku 1928-29 ro- 
kit gospodarczego, oraz ostatnia re- 
forma s wprowadzenie nieprzerwa- 
nego roku pracy. 

Dnia 25.9 1929 r. -rada kemiisarzy 
ludowych uchwaliła pięciodniowy ty 
dzień, lo znaczy, 4 dni pracy i piąty 
odpm-zynku, który ma być  wprowa- 
dzany w fabrykach w miarę  organi- 
/OWM(1111 n irprzerwanej wytwórczo- 
1, a mcmli wultudzić  w życie już  Od 

I pwździernika. „Nieprzerwana wy- 
twórczość." ma t r wać  360 dni w roku; 
pozostali,  •.; dni przylintlaja na świę ta 
rewohe \jor (I i 2 maja, 2 dni 	- 
roczniea niwolnyji bolszewickiej i I 
dzień  -- teeznica śmierci Lenino). 
-•.)\% ieiii H'I i :.,; ii ile wsz ys1ki4-11 w yzato i't 
zostają  mtitssione. Bok mn być  dzie 
lony na 72 1V.irodnie. czyli roLoitniac 

o 
 

Zapotrzebowanie na sił y techniczne 
W ;Sowietach jest olbrzymie. Obecny 
rząd — to entuzjaści uprzemysłowie- 
nia, którzy, widząc, że z jednej stro- 
ny nadzieje na rewolucję  światową  
zawiodły, a z drugiej — stosunki z 
zagranicą  są  utrudnione — dążą  do 
-Uniezależnienia su; od reszty świata. 
„Pięcioletni plan gospodarczy" uwa- 
żany przez Europę  7,41 -niemożliwy do 
wykonania, jest obecnie rewidowa- 
ny, lecz nie w cetn zwoktienia, a przy 
śpiegzenia tempa rozwoju. Jest to tem 
dziwniejsze, że państwo sowieckie 
wzięlo im siebie tyta :liczne zadanie 
za r mld u prawie całą  Wytwórczością  
przemysł u olbrzymiego kraju. Tru- 
dno 	p° wiedzieć, skąd bolszewicy 
(zerpią  fundusze na ten potężny 

uch przemysłowy. Prawdopodobnie 
jednern ze źrodel jest inflacja Tru- 
sty są  skomercjalizowane I formalnie 
wyślcazują  izygki 	Nic& ión.zy jedla,' k 
twierdzą, że zysk jest pozorny i i-m- 
wprtaje ~kalek przerzucania na bu- 
dżet III ~wf y.fv. j n y pozycji remonht i 
amortyzn<ji; kei w y ka zywanie strat 
w bilu rwie w y woln loby n iezudOwole. 
nie władz nud zryrez V4 li. 

Na r tizii. ł  rudno zm: jiiislow  
jakie lo:da daRt ą • 'cxl\ prziimyslit str-- 
wirrkirgo. Ruchano 	cl ą , niedawna 
ruirzelny irotrlyrk parlji komitnitslycy 

01>cestir; wódz opozyrji prawiri)-. 
wei_ twierdzi. że „nadmierne 'Literze- 
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Zanikające noworoczne zwyczaje ludowe. 

..1C TUR j r 	r -A-  CR OD N r groda I afirozmia 1930 roku'. 

Nowy Roku! Bądź  dobry, bądź  mo- 
żny, bądź  szczęśliroy, bądź  weselny. 
bądź.... Nowym Rokiem m życiu je- 
dnostki, rodziny, narodu, państwu... 
Prowadź  do sił y, władzy, pełni szczę- 
śliwości. Zjednocz siły w walce do 
wspólnego dobra, wspólnej uciechy, 
stań  się  czarą  radości, która niechaj 
kipi prani, tworzeniem, budowa- 

S. 

Aby was nie bolała głowa 
ani nawet boczek. 

Aby . wain się  rodziła, kopii, 
Pszeniczka i żytko 

no i całkiem wszystko 
Hig kolenda, kolenda. 

M2Nlo w domu braknąć  wszystkie- 
tle gtrosilk dla tej dziatwy zna- 

leźć  się  mrueiał. 
Uradowane i obdarowane „szczo- 

droczki" niebożęta, odchodząc śpie- 
wały: 

tra,dycje noworoczne, cci jakąś  dziwną  
sita, zostały wypchnięte z naszego las 
glebia precz na poludnie, za Wisłę, 
gdzie je do dzisiaj honorują  ludziska. 

Byl zwyczaj w zamożniejszych .do- 
mach, że w Nowy Rok lub Trzech Kro 
li, przygotowywano ciasto, rodzaj pla- 
cka, w którym unfieszczano tylko 1 
migdal. Gdy goście zeszli się, raczeni 
aj rzez gospodarzy domu „ezem chata 
Śbogata...", rozkrawano placek na tyle 
części ile było osób płci męskiej. Ka- 
żda osoba otrzymawszy kawałek 
oka, była zobowiązana go zjeść  Ten 
co znalazł  w swej cząstce migdal, o- 
trzymywał  tytuł  króla migdałowego 
i mial prawo obrać  sobie królową  mi- 
gdałową, jako panią  swego serca. Pa- 
ni królewska obejmowała rolę  gospo- 
darzy na ten wiecór, i obdarzała wszy 
stkich upominkami (choćby nawet w 
postaci groszowego karmelka) zwane- 
mi „szczodr okami". 

Obowiązywała zasada, że znalezio- 
ny migdał  nie mógł  być  rozgryziony- --- 
to też  hurag.any śmiechu Wywoływały 
rozmaite miny, jedzących cząstki pla- 
cka, aby broń  'Boże, nie dotknąć  zę- 
bami migdała. Psotne panie, przeszka- 
dzając w rozmaity sposób w tern „o- 
strożnem" jedzeniu, dawały powód 
również  do grzmotów śmiechu. Zwy- 
czaj ten ma się!..rać  najdawniejszych 
czasów. 

„Szczodry wieczór" (zwany dziś  pra 
wen kaduka sylwestrem. a przywie- 
ziony od Niemców) był  obchodzony 
uroczyście w każdym domu. Zwano 
go taicie 

9
,szczodruchą". Góspodarze 

chodząc c03 domu, do domu życzyli 
sobie dobrych urodzajów i obdzielali 
się  ,szczalrokiem" czyli chlebem. spe- 
cjalnie na to pieczonym. Gospodynie 
zaś, życząc sobie wszystkiego dobre- 
go: „w stodole. w oborze, w komorze 
i na górze", obdzielały się  „go- 
kim podpłomykiem". 

Chmary dzieciarni, w wielgachnych 
buciarach ojcowych na nożętach, w 
c.zapinach jak wronie gniazdo, w ka- 
potach z rękawami długiem; aż  do ko- 
stek, wędrowały od domu do domu 
wołając w sieniach: „czy' piekliście 
szczodroki, bochnockii? dajcieże i 
nom! Nagrodzi woni Ponjeznsek, a 
i •święty Jon! Hej! kolenda, kolenda!„ 

Zwykle wychodziła gospodyni do 
sieni, albo starsza wiekiem córka. — • W „podelecku zepaski" niosąc potno 
„szczodroczków" (bułek chleba, lub 
rogalów). °odurzają:: bachorów. Gdy 
smyki zobaczy ł y peł ną  „zopaske,` . za- 
częły podspiew' 	- •• ()wat 	. 

Siadła panna na stołeckit 
Daje dzieciom po scodrooku 

Hej! koloada. kolamin. 
Radości był o przy tem co niemiara, 

wesołości. śmiechu, tlen innej pusto- 
ty bez liku. Cieszyly się  dzieci, za- 
śmiewali sic starzy, radując się  po- 
spoiw 

Z rana w Ncavy Rok znów fale dzie- 
ciarni ubogiej. °Haf N-w-Db. ' domy ze 
śpiewem: 

Na szczęście na zdrowa. 
ten Nowy Roczek 

•••••••••11  

Szał. Radość. Zapomnienie. Na to 
co było i będzie. Bawmy się. Do siego 
roku. Precz, precz smutek wszelki... 
Na nowe; na nieznane... 

Noc Sylrvestroroa. Powitanie Nowe- 
go Roku. 

Dancing, sala balowa, restauracja. 
Muzyka gra. Co? Tango, charleston, 
blues... 'W ramionach silnie spleceni. 
Trvarzą  w trvarż, . usta przy ustach 
Smoking9roe sylwetki męskie i giętkie 
postacie ich.:. niewieściejących chłop- 
(•zyc. 	Stuprocentowa 	zrrzysłoroosc. 
amdlervająca melodja i ramiona. Du- 
szno i swobodnie. Krok w krok. Lep- 
kie palce i nagie ramiona. Doły!:, 
snzuk, żar. Tłok, ciasnota. stado. Siwi- 
ka muzyka i zapach pert urn... Grta 
się, chroieją  chytrze i beznzyślnie, sil- 
ni i słabi, podstępni i... głupcy. 

Szał , Zapomnienie, otumanienie. Po- 
witanie Nowego Roku. 

Ktoś  tam liczy i kalkuluje. Sumien- 
nie podrachowyrouje bilans, inwen- 
tarz dorobku. I żegna się  ze Starym 
Rokiem po dokonaniu ścislego obra- 
chunku. Człowiek pracy i twórczy. 
Ten co ro handlu i rzemiośle pracuje; 
ten co przemysł  buduje i, ten który w 
polityce uczciroie pracuje i zaroodbroi 
swemu szczerze się  oddaje. On Nowe- 
mu Rokowi chce zadanie ułatwić: by 
lepiej było. 

Człowiek pracy, energji, przedmie- 
biorczoici. 

-.5 
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Ile rodzin, tyte przeróżnych wra- 
żeń  na przełomie Norvo Rocznym, nn 
rocznym etapie życia: Różne odczu- 
cia, różne refleksje rodzą  się  przy 
spojrzeniu to perspektywę  ubiegłego 
roku. I to zróżniczkoroanie nastrojów 
jest daleko większe ro żegnaniu Sta- 
rego Roku, aniżeli w powitaniu No- 
roego\Bo w przeszłem dzieli rozmai- 
tość  przeżyć, a m przyszłem wiąże 
rospólna wiara w lepsze, wspólna na- 
dzieja dalekoiclącej poprawy bytu. Ty/ 
ko jedni oczekują  od Nowego Roku nie 
spodzianek, szczęścia losu, czegoś, co 
zmieni ich sytuację  bez współudziału 
pracy, woli i rozumu, a inni idą  sihti 
sami w sobie, na podbój życia, zbierać  
owoce srvego wysiłku, charakteru, my 
śli. I ci spoglądają  spokojnie w przy- 
szłość  i ci witają  inną  radością  ten 
Nomy Rok, od tych, którzy To zgiełku 
i gwarze Sylwestrowym ukryna jn  
swoją  słabość. I jedni i drudzy się  ba- 
wią, a jednak różną  radością. 
Żegnaj Stary Roku, a witaj Ty No- 

my, taki sam nieznany,i tajemniczy. 
jak .Twój poprzednik rok temu. lnt 
mniej _przyniesiesz zagadek, niespo- 
dzianek, im bardziej potrafisz umaili- 
roić  przewidywanie, im spokojniej 
przebędziesz te 365 dni, tern większą  
zyskasz sobie sympatję. 

A może uzależniasz swe kroki od 
kierunku, który wytyczy ci naród.' 
społeczeństwo, ludzie? 

Za kolendę  dziękujemy 
Zdrowia szczęścia wam życzymy 
Byście państwo zdrowi byli 

ugo i weseli żyli 
Na ten Nowy Rok. 
Hej! kolenda, kolenda. 

'Starsze „ganiace" chodząc po „szczo 
(trokach", zdobywały się  na rozwite 
dowcipy, w śpiewie np.: 

Na szczęście na zdrowie 
na ten Nowy Rok, 

Żeby wam się  rodziło: 
Żyto — jak koryto, 
Pszenica — jak rękawica. 
Bób — jak żłób, 
Owies — jak skopiec 

Hajf.-  kolenJa, kolenda. 

jeźli odchodzili od progu z nia---m 
co było rzadkością, to śpiewali: 
żeby wam się  rodził  kąkol 

i stokłosa 
Babie do pól nosa. 

'Hejl kolenda, kolendii. 
Nie spisaćby tych wszystkich cu- 

dności noworocznych, oo się  po boga- 
tej ziemi Zagłębia „torupały i won- 
krucily", w przeddzień  Nowego Roku 
t rano w Nowy Rok: 

Te minione cudności, miały źródło 
swe w uroczystościach „godowych" 
naszych pogańskich przodków, co się  
szczodrze obdarowywali na „uroczy- 
skach" i w domu. 
Że jest ktoś  w Naradzie naszym, co 

poczytuje nam za wielkie zło, porzu- 
canie tradycji wiekowych, niech świad 
czy następująca legenda: 

W Tatrach, w jaskini podziemnej 
Giewontu, oświetlonej kryszłalami i 
złotem, śpią  rycerze wraz z królem 
Chrobrym. 	k 

W „szczodry wieczór" budzi się  Bo- 
lesław i jego wojsko. Król pyta cały 
zamieniony w siup: ozy w Polsce wra- 
cają  dawne czasy, czy w Polsce są  
cnoty przodków naszych z czasów po- 
gańskich, , czy wracają  dawne obycza- 
je i zwyczaje, ozy w „królewskiem" 
Zagłębiu wracają  „szczodroki``, czy 
gospodynie posyłają  sobie „podpłomy 

czy odżyła „szczodrucha"??? 
Rok za rokiem budzi Się  król, rok 

za rokiem pyta się, rok za rokiem sły- 
szy odpowiedź: 
Źle jest — jeszcze nie!!! 
Chrobry z wojskiem zapada w sen 

znoivu, aby za rok rzucić  tosamo py- 
tanie. 

Czy otrzyma odpowiedź: tak s--. nie 
wiem, ale wiem to i wierzę, że kiedyś  
musi ją  otrzymać. 

Marian Kantor-Minki. 

t 
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W kl t W ilVVII. czasach po wioskach i 
ini:ii.h:h fau?..:bia, co należało ongiś  
do ua:s:a\, tej Ziemi Krakowskiej. 
była ti.tezej. W tej „królewskiej" 
ziemi. (.-0 jc.yez dziesiątki lat przało-. 
wa ła wielu ziemiom Piastowego i Jri 
giehoh l ::t1 thriedrictwa, wszystko, co 
is lo, od parobka do kmiotka, od słu- 
gi do pana. od nędzatza do wielmoża. 
zasihowy W,: to i plell:sillOW.110 0(1Wiecz- 
ne t-...1.Ncje, co z dziada pradziada 
dążyły wiekami z narodem. 

I w Ilastem Zagłębiu było inaczej, 
inacsei! i tu pul•asw ala tradycja i tu 
is)ls• .:wyciasje odwieczne i tu pielę- 
gnowano obyczaj staropolski. A dzi- 
siaj?:... jakoś  czlakowi nie chce prze- 
pchać  się  przez gardło lpowiedź  na 
to pytania... 

Zanikają  zwyczaje prastare na na- 
szsan terenie... ba! niotylko znikają, 

lecz prawie. że nie istnieją  — a szko- 
da. bo  io skarby naszej nasze kultury mi- 
nisniych wieków. bo  to ogactwo du- 
cha całego narodu 

Gdzieżeśmy to zaprzepaścili te prze 
mile zw)czaje. co  in wypełnia ł y okres 
od Nowego Roku. ai do Trzech Króli, 
co to wprowadzały w nasze szare ży- 
cie lias c uśmiechu, radości i wesela 
--co naascch milusieńkich becwalów 
i fanów od ranka w Nowy Rok wpro- 
wadzały w zachwyt i niewinną  pu- 
stotę, co starych „rozkrochmalały", że 
stawali się  na parę  godzin „starami 
dziećmi", — co w chwilowem unie- 
sieniu ral os nein, IllaChal i ręką  mó- 
wiąc: ..d?.iś  sody, jutro ghxly". 

Gdzież  to te „króle migdałowe" na- 
szej inteligencji, — gdzie prastare lu- 
dowe ..szczcd;oki - bochnoki".— gdzie 

S. „opsypinv-  — gdzie „szczodry wie- 
czór? - Niema już  „szczodrua" ch, — 
zaginęło „zwieńczanie maluśkich", 
1)7,a:willy „s;aalrockie rogole=, \ „ y- 

precz ..gespockie pcx1płom y - 
K • 	. 

Ginie wszystko, przepadam bo by- 
ło nasza. c V-  laania. odprawiane i spę  
dzane na wiasnych śmieciach, w do- 
mu, w rodzinie, w gronie prawdzi- 
wych przyjaciół. 

C.inien. przooada zwyczaj i obyczaj 
u,Hechicki... bo to była cnota naro- 
dowa. 

Cośmy zrobili ze **szczodrym wie- 
•azorem , pozostawiony in w świętej 
spuściźn:e przez zacnych praojców?... 
Sprofanowaliśmy go szpetnie w naz- 
wie, przenieś liśmy go z domu. z łona 
rodziny do... 'snajpy. karczmy, kaba- 
retu, dancinga... za lamy go „sylwe- 
strem", sia:dzamy aa w zaduchu spe- 
lune!c, v, sle!as...i-,!sa h dymu mor- 
doasni nOCa)(i). przy kieliszku, przy 
stosach lai łe!ek; przy dzikim wrzasku 

. 	prodk:aa I hycli, 	przepraszam - • nagich 
diw i L p. •girls. -- zamiast w domu, 
przy „lic. j! !cols.-:da. kria.da". jak to czy- 
nił ' nasi ors*o;sow te. 4- 

N:e (!a.4(:: na tem, ale te resztki zwy- 
czajów, co się  gdzieś  kołatają  jaszcze, 
staramy gir: pozitniewikiem wypędzić. 

Zgobily dawną  P.alskę. wprowadzo- 
ne ?rzez obc)ch ..hurra - libacje i ko- 
ciokwiki", t.,z)! to nie pciwinno być  
przestrogą, dla ilif?!... Czy nie nale- 
żałoby in f rH,ić  giranko na odwrót z 
flotydaysa......ago tr)bu życia?!... póki 
iesiala  slas:.:... Czy nie należałoby 
powri.ić  do nasz. ch prastarych zwy- 
czajów i f rad yr: j i ? !... 
~S 	 ~o 	 eros 	 ......—... 	 ••!. 

Przyporarijmy !s,bie te zwyczaje i 

...Wsłuchajmy się  mocno rv kroki 
Nowego Roku. Nadstawmy bacznie u- 
cha, czy istotnie nam nie powie, że ta- 
kim będzie, jakim My będziemy.... 

(at) 

Nowy Rok. Idzie ku nam krokami 
nieznanemi. Co powie, co przyniesie, 
szczęście czy troskę? 

Jansorve oblicze. 	 1. 
J2egnaj Stary Rof:u! Znany nam je- 

steś, jak nasze dni radosne i smętne, 
dni pracy i trudu, dni trosk i opusz- 
czenia. 

Stary Roku! Znamy Cię  dobrze, w 
najdrobniejszych szczegółach, znamy 
ro każdej minucie szczęścia i godzi- 
nach • zmartwienia, poblażliwości i 
gniewu, wiary i rozpaczy, ziszczeń  i 
złud... Znany, jak bardzo jesteś  nam 
znany... Dosytu i do... zapomnienia. 

Szron trudu rocznego przyoblekl 
Twa postać  w srebrzysty płaszcz. Sq- 
dzilizną  Twa broda pokryta. Psie; go 
dny i paten syncunktt. Odchodzisz w 
miniona przeszloiić, ta obrazy Twe, pył  
no barto malować  będzie historja, a li- 
teratura spowijać  Clie będzie subtelną  
tkanka logenau. stroić  m kmiaty no- 

Któż  Cię  nie zna? Znają  wszyscy, 
polityk, społecznik, rzemieślnik, ku- 
piec, przemysłowiec i robociarz, Sa- 
clzi żyjący szczęścia pełnią  i ci zawie- 
dzeru, żołnierz i rolnik, dziecię  to 
świat idące i dojrzały starzec u kresu 
swej wędrówki ziemskiej... 

Stary Roku 	Czaro rozkoszy i u- 
trapienia, roku 'narodzin genjuszy i 
głupców, ludzi dobrych i szatanów, 
szlachetnych i zbirów. 	t 

Odchodzisz żegnany wdzięcznościq 
i przekleństwem, uśmiechem i łzami 
rozpaczy, żegnany przez tych, którym 
dałeś  dobrobyt i... nędzę. Wszyscy je- 
dnak szanują  Troą  mądrość, doświad- 
czenia, pouczenia. 

Odchodzisz... A jaki będzie Twój 
Insi ę  pc a? 

NiC7Many... tajemniczy... ułudny... 
wabiący... obiecujący... Bogaty czy 
biedny? Urodzajny czy Wetkamy? 
1'0de:walani czy smutny? Paktu] arcy 
stahat 



SIVIZNA 
TO STAROIC ZANIK ENERGJ1 
P,OrgZEBNEJ DO WYDAJNCJ PRACY 

Wszystkim naszym bywalcom 
z okazji Nowego 1930 Roku 
składamy tą  drogą  serdeczne 
żYczenia. 

Kiwiariia Uli lilowa" 
w Sosnowcu. 

Szanownym Klijentom najser- 
deczniejsze noworoczne życzenia 
przesyla 	 41 

„OKULARIUM" 
SOSNOWIEC, 

ULICĄ  3-GO MAJA 21. 

MIM 

Dziś  Nowy Rok 
Jutro Imienia, Jezus 
Wschód słońca -7 m. 45. 
Zachód 	„ 	15 in. 34. 

1 
Sroda 

..in-rrri r:11 z uli o DN r-  *sroaQ  I stycznia 1930 roku. 

pOotestowaniu. Kolęda Noworoczna 
Ł  Wogóle 'w roku 1930 będą  ciężkie 
caley. „ bo jek-,zeze nigdy 	nigdzie % nie 
's 'szaleni. . żeby 
ezasY. 

kiedy były 	lok-kic 

Czarny. , 

kie nakazy 'płatnicze z urzędu bkak 
bowego. 

W dalszym ciągu, jak i w latach 
poprzednich, niebywałą  sensację  bę- 
dzie budził  weksel, który dziwnyin 
zbiegiem okoliczności Inie uległ  za- 

t 

Z PRZED 145 LAT. 
Ks. Jana Pawła Worouicza. 

Smutku! okropny kolego 
yeia i więzienia mego, 

Poroś  mnie ze snu obudzi'? 
Byś  tanie dogry-zal i nudzi« 

CÓŻ  to? rok zwiastują  nowy, 
'Te grzmoty i huk śpiżowy, 
~niw, szwajcarów sztafety, 
Biegną  do domów z bilety. 

Pójdż  sam srogi towarzyszu! 
mię  trapisz w ty-m zacisza. 

Weź  bilet, nie zmachasz stopy, 
leden ma-c nieść  nie dwie kopy. 

Bież  z nim po wielkim tym świecie, 
.A znajdziesz jednego przede, % 
Którego serce i dusza, 
Na lament się  nędznych wzrusza 

TAK MYSLI SZEF-PRZELOZONY SPOGLĄDA-
JĄC NA SIWIEJĄCEGO WSPO,LPRACOWNI. 
KA ŁATWO TEGO UNIKNĄC UŻYWAJĄC 

PŁYNU 

nOrientinen  
który nic p;ami, nie brudzi, jest zupelnie niesz-
kodliwy, i stopniowo nieznacznie dla otaczają-
cych, przywraca siwym wlosom pierwotny, zu• 

pełnie naturalny kolor i mqkkoić. 
PARP. d'ORIENT WARSZAWA 

Wrirdzie do nabycia. 

• KRONIKA ZAGŁĘBIA. 
KALENDARZYK. 

Tego znalazłszy powitać, 
Tę  ma kolędę  przeczy-tać:1  
Ilekroć  rok ten czytany 
I w listach będzie pisany. 

ilekroć  Filon zdradzony 
Przeklnie niestałe Kleony, 
Wzajem Kleony zdradnica, 
Przeklną  Demony zwodnicze. 

Teatr Polski w Katowicach. 
REPERTUAR 

środa I stycznia - „Laika" popoi. 3.30; 
wieczorem „Ładna historia". 

Gzwartek 2 stycznia „Baron Trenk"1- 7.50 
Piątek 3 stycznia „Sekretarka Pana Pre- 

zesitti - premjera. 
Ile Harpagon przyczyni 
I worków naliczy w skrzyni, 
Kupiec przyda, gdy przydaje, 
Drab z flintą  stojąc nałaje. 

Yylekroć  i tyle życzy, 
Koryl S2częścia i słodyczy 
Do twych lat swoje daruje,. 
Be cię  nad życie miłuje. 

Kinoteatry w Zagłębiu 
wyświetlają  dziś: 

MIGAWKI. 

Prioniiiin ia rok 1938. 

Kino ,Zagłębie" - „Hrabia Monie 
Christo". 

Kino „Wawel" - .Gdy północ wy- 
bije". 

Kino „Sfinks" - Jezioro miłości". 
Kino „Momns" - „Arlekinada ży- 

cia" - na scenie pp.: Z. Przedomka i 
Markiewicz kuplaty i monologi. 

Kino „Uciecha" - ,Margis 15`eon". 
Kino „Odeon" - ,Biała księżna". 
Kino „Czary" - „Mocny człowiek" 

X.  Z TOW. „ECHO".. Zarząd sosnowiec- 
kiego Towarzystwa r9piewac.zego „Echo'.  

:zaWiadamia wszystkich członków, że 
lekcje śpiewu chóru rozpoczynają  się  w 
dniu 2 stycznia 1930 r. o godz. 8 wiecz. 
w -szkole powszechnej nr. 7 przy ol. ży- 
tniej w Sosnowcu. Członkowie proszeni 
są  o jaktnajiliezniejsze . i punktualne przy 
bycie. 

X „BETLEEM POLSKIE" W ZAGŁO- 
BIE. Stowarzyszenie ml<xlzieży polskiej 
męskiej w Sosnowcu odegra na żądanie 
publiczności w sali,  „Zagloba"• dziś  dalia 
1 stycznia traxlyeyjną  sztukę  w 3 akt. p. 
t. „Betileem Polskie" ze śpiewami i tań- 
cami. Pocz.  wiek. popoi:mln. przedstawie- 
nia o. godz. 4, wieczorowe 7.30. Ceny 
miejsc od 50 gr. do zł . 2.50. WSZYSTKIM NASZYM"- CZYTEL- 

NIKOM 1 PRZYJACIOŁOM ZASY- 
ŁAMY ŻYCZENIA 

DO SIEGO ROKU! 

Wkotieu toku staro i na począt- 
ku nów-ego panuje zwyczaj wygła- 
szania przepowiedni Wszystkie pi- 

przepełnione są.  wróżbami Trud- 
nią  się  tem fachowcy, umiejący czy- 
tać  z gwiazd, z ręki, z kart, albo z 
charakteru pisma. Przepowiadają  
więc straszliwe kastaklizmy w prz 
rodzie, krwawe wojny, wylewy 
upały w lecie i śnieg zimą. . 

Mimo. że daleko mi do SzyBera - 
. -Akolnika, biorę  na odwagę  i skre- 
ślam następujące przepowiednie na 
rok 1930. 

Przepowiadani więc, że rok ten bę- 
dzie trwał  365 dni i tyleż  nocy. Wśród 
dni będą  się  zdarzały od czasu do 
(lasu niedzielę  i święta, oraz przesi-ła 
lenia rządowe w różny-ich. krajach i 
kilka konferencyj może w Hadze, a 
może w Genewie. 

Co się  tyczy Sosnowca, 10 oirtzyma 
on w roku 1930 nowego prezydenta 
miasta, który-  będzie miał  tę  wyniii.zość  

' t/19 rzednikaini, że, prócz ściąga- 
nia i /antków na spłacanie (Rugów, 
niczem innts,m zajmować  się  nie bę- 
dzie. Miasto będzie nadal brnę/o w 
(Bugach i w Mocie. 

Dr. Marczyityki. były prezydent 
miasta, napisze je,szcze kilka artyku- 
łów w „Expresie Zagłębia" i w-„Pra- 

slzir: Zagłębi !.v 	 a". :Wesołości zatem nie 
braknie. 

Redaktorzy socjalistycznego „Gło- 
su Zagłębia porzynia studja wrfród 
kumoszek w maglu i znanych polkji 
osobistok4 na Ostrej Górce, aby bar- 
dziej jeszcze wzbogacić  swój język 
liferneki. 

+kci odbędzie k na noście 
pod Itrz~odnietwern mec. 

!'.i.stika, Inne Rady również. Miesi.- 
:i (Itl/ L.wel(-bia nie będą  więc mieli 

:Joti./6-1)(‚ narz4-1s:Inia na brak wody. 
\i(s ri-cl ł nwisc-1 is•vvri4.- ',.M nic można 

po 	is ą J /1r. l:. 	t w ykoll.czenin turtekt 
prif; r.H.,-;,,i1( In kainwinkim. Przypu- 

i• n., . 	zs• budowa fe- 
t f y.) 	 zwi4zutia z 

tl ę )" i ł  11 „ ?' • 1 II 	ir1 	fl mi łem ha Manche, 
W. H ,  s 	rgst 1 ns rit if; Z Anglią. 
11 

j r ,  /!‚);dritkanit. ~elit w 
Hir. 	 pryk(' n- 

r)(1,  ł" -  n1( -111 	!;1 A ł  ; 1  ( 1  ) 	1k Ę"() 
1")!S-'... JI1 	Kly 4',/,fą• p40- 

!!•11;" 	Ii" ' 	((44ł  to z dobro- 
prłą , Tir tria/Lir tu k a- 

X BAL P. C. K. W dniu 4 bm. w salach 
Resursy w Dąbrowtie Górniczej odbę- 
dzie się  pierwszy bal reprezentacyjny 
P. C. K., z którego dochód przeznaczony 
będzie na kupno drugiej karetki pogoto 
wia rałtunkowego. Bal ten zaszczyci swo- 
ją  osobą  p. wojewoda Korsak i gen. Łu- 
ezyński. 

Niewątpliwie bal P. C. K. będzie clou 
karnawału w Zagłębiu Dąbrowskiem. 

X LIKWIDACJA DORAŹNEJ POMO- 
CY. P. minister pracy i opieąki społecz- 
nej decyzją  swą  .z dnia 14 wrzeinia rb. 
zarządzi ł  zlik w i dawani e akcji pomocy 
doraźnej dla pracownikósv umysłowych 
z dniem 31. grudniu. 1929 r. W związku z 
tem bezrobotni pracownicy umysłowi z 
dn. 1 .bm. przestaną  korzystać: z dotych- 
czasowych zapomóg miesięcznych. 

X OTWARCIE APTEKI. Jak wiadomo 
przed kilku miesiącami pomimo starań  
ubezpieczonych w Kasie chorych, korni- 
sari tejże Kasy- powodując się  wzgilę  
cłami OSZCZędlIOŚCiowytni 	skusował  a- 
ptekę  przy ulicy Staszyca 4. 

Wskutek t ego mieszkańcy ulic Naroi o- 
w ic za, Staszyca i przyległych oraz całej 
dzielnicy Konstantynów zmuszeni byli 
udawać  się  po leki io apteki nu. ul. Wa- 
wel. Ponieważ  apteka istniała w tern 
miejscu przrszlo 30 lat, pierwotnie jako 
prywatna, w końcu przez kilka lat juko 
apteka Kasy chorych, więc ludność  o- 
koliczna by ła przyzwyczajona do karzy- 
hi ania z jej usług. Mając nu względzie 
tę  wygodę  mieszkańców wyżej wymie- 
nionej dziobnicy .p. Jan Rowiński, prowi- 
zor farmacji, z dniem 1 stycznia r. b. o- 
twiera nową  aptekę, która się  mieści w 
ty in satti-yin lokalu, w którym. bylin. po- 
przednia tj. przy ulicy Staszica 4. Nie- 
za wad nie zaint e r esow a na ludność  pr2yj 
lnie z zadowoleniem i ‹v(1oięcznością  o. 
twarde apteki, tymbiAziej, że p. J. Bo- 
wiński, I). prezes związku farnmeentów, 
jest znany Jako sumienny i solidny fa- 
chowiec. 

• 
••••••••••••••••••~, 

11 . 	i< 

nI łą ) 	 f >  .< 	Ji41,1%, 4; 	ro•makiwii( 
l?.1,11(11 	t.) 	HI In, (%4 J!  

1K u;)11'<i 	każ/l y ps zr- 
ga voiferw;evi otrzyma zmietli., nowi trt- 

Program radj owy 
na środę  1 stycznia 1930 r. 

KATOWICE. 
10.00 -Transmisja nabożeństwa z kościola 

pa rafjalnego w . Welnow c u (Górny 
sląsk). Podczas nabożefistWa pienia te- 

wykona Towarzystwo 1-).iCwas 
eze „Harnumja" z Józefowca. Przy or- 
ganach p. Dietrich. 

11.56 - Sygnał  czasu z obserwatorjum astro- 
nOnlieZnega w Warszawie, hejna ł  z 
Wieży Marjackiej w Krakowie oraz 
kcununikat meteorologiczny z Warsza- 
wy. 

Poranek symfoniczny Z. Filharmouji 
warszawskiej: 

14.00 - Przerwa. 
15.00 -Transmisja z Warszawy. Dyr. S. 

Medrzecki: ..Co słychać, o ezem \des 
dzieć  trzeba". 

15.20-Ks. dr. B. Iłoiński: Odczyt religijny. 
15.40-Koncert popularny z udziałem ze- 

spoin instrumentalnego Polskiego Ra- 
dja w Katowicacit. Prograin: 1) Seasso- 
ta: „Quo Vadis" - uwertura. 2) Be- 
natzky: Wale wiedeński, 3) Gabriel 
Marie: intermezzo, 4) Leontayallo: Ma- 
finału, 5) Siiderman: Intermezzo Scan- 
(tinave. 6) Schubert: Andante z V nlg, 
fonii. 7) Mozart: Menuet. 8) Waldau: 
Serenada, 	9) Schieke: życzenia, 10) 
Brzeziński: Chheiskie obertasy. 

16.55-Koncert popoludniowy z Warszawy. 
18.10 -Sł uchowisko dla dzieci p. t. „Idzie 

Nowy Roczek" - L. Krzemienieckiej 
- z WarszawY. 

19.00 Roz ilości. zapowiied ż  program u 
n dzień  nasTepny.• komunikat teatru 
pdlskiego•oraz przegląd widowisk. 

19.20-Koncert popularny. 
19.58 Sygnał  czasu z Obserwatorjum astro 

nom 'mego w Warszawie. 
20.Q0 -Komunikaty Towarzystwa czytelnia 

ludowych. 
20.05-Koncert popularny z udziałem ze. 

spoin instrumentalnego • Polskiego 1ła. 
dja w Katowicach. Program: 1) Kono- 
pasek: ..Marszalek Piłsudski" •- polo- 
nez, 2) Brzeziński: Walc, 3) Lewandow- 
ski: Krewki mazur, 4) Niewiadomski: 
Fantazja z pieśni. 	5) Lewandowski: 

- oberek, 6) Różycki: Wałe z 
opery ,Casanova"

' 
7) Rajczak: Kra- 

kowiaki, 8) Wrofisid: Koł ysanka, 9) 0: 
smafiski: Pieśni legjomnve. 10)s Slopd- 
wiez: Piosenka, 11) Tymelski: }lej z 
góry, 12) Kurpifis!ki: Witaj królu. II) 
Noskow ski : Polonez. 

22.00 Feljetoit z Warszawy. s 
22.15 - Komunikat metcorologiCzny z War- 

szawy oraz zapowiedź  programu pa 
dzień  następny w języku francuskim. 

22.35-- Komunikaty prasowe P.A.T. z War- 

23.00 s-z"SiYrtzynka pocztowa w języku fran- 
cuskim dla ,sluchaezów zagranicznych. 

23.20-Muzyka taneczna z Warszawy. 

na czwartek `) stycznia 1930 r. 
KATOWICE. 
11.58 - Sygna ł  czasu z Obscrwatorjnm A. 

stronomicznego w Warszawie oraz hej- 
„. Wieży Marjac.kiej w Krakowie. 

12.05-Koncert z pł yt gramofonowych. 
13.00 - Przerwa. 

.16.00 -Komunikaty Pokkiel;o Związku Zrze- 
zefi Gospodarczych Woj. śl. oraz ko- 

munikat Teatru Polskiego, 
16.20 - Kom ‚e 11 z pi y t gra mofonow ych. 
17.15-- Prof. Wilady-la w Dzięgiel: ,.1)01%I.a 

na tle kultury ludów slowiafiskieh". 
17.43 - Koncert soliś tów z Warszawy. 
18.43 Rozmaitości, zapowiedź  programu na 

dzień  następny. komunikat Teatru Pol- 
skiego oraz przegląd widowisk. 

19.03 - Skrzynka %pocztowa. Korespondencję  
hieźmit omówi n>. St an iSlaW Steczkowski. 

19.30-Dr. Kazimierz Zał uski: Z cyklu spora 
(owego •-• „(Mtnaka sportowa Pik je- 
go Związku Narciantkiego" (sprawność  
narciarska). 

19.58 -- Sygna ł  czasu z Obwrwatorjum A-
stronomicznego w Warszaw iw. 

290.00- KWH tlili kat y • Związku ś ląskich kilt 
flxiewne.!yeli 

20.03 	Dalszy tiiag %krJ.%iILi pooztim 
20.15 	Feljetirn P. t. °Polacy Amerykanscy" 

(Z wkraZeft po (0 latach) --- wygi.  p. 
Waelaw Sieroszewsiki (transmisja z 
Warszaw y). 

2030- Muzv.k.41 lekka z Warszawy. 
21.in Sluchow isku z Wilna. 
2213 kotn anikat met e rologic ni y / War-

," Y firn/. ,t towiied; pvogr.klail lin 
w języku francusken. 

22.-,gtK flaitibikitty prieowe PA  .T. 	War. 
stawy. 

23.00 - Maka taneczna z Warpzawy.'• 

Ceny jetbiolik dla olniwiia skórzanego 
damskiego i męskiego 

24.50 	2950 	, 34.50 	39.50 
tO jelit prawdziwy sukces elar;11, jlik im 
szczycić  się  mogli wszystkie magazyny 
oba Win 

X OPŁATEK LEGJONOWY. W sobotę, 
dnia 4 bm. o godz. 6 wlecz. w domu ko- 
lejowym, obok wiaduktu, odbędzie się  
tradycyjny ()Ostek, unządzony stara- 
niem Zw*. i legjonistów w Dąbrowie. 

X OPŁATEK W TOW. MUZYCZNEM. 
Tow. muzyczne w Dąbrowie urządza w 
piątek, dn. 3 bm. o godz. 8 wiecz. w sali 
resursy opłatek dla swych członków. 
Wejście 3 zł. 
X JASEŁKA POLSKIE. Sekcja scenicz- 
na Domu ludowego w Sosnowcu odegra 
w dniu dzisiejszymi w teatrze miejskim 
Jasełka polskie w 6 obrazach. Początek 
o godz. 7.30 wicez. Ceny miejsc od 50 
gr. do 3 zł. 

X PORANEK W KINIE „WAWEL". Z 
okazji rocznicy kino-teatru „Wawel" dy 
rekcja urządza w dniu dzisiejszym o g. 
1130 rano „Poranek" z urozmaiconym 
programem w specjalnie ndeikorowainej 
sali. Bilety w cenie 50 i 70 gr. Dyrekcja 
kina prosi 62. publiczność  o liczne przy- 
bycie, gdyż  cel jest wzniosły, bo całko- 
witrdochód przeznaczony na posaxl•zkę  
do miejscowego kok iota w Starym Sioł  - 

X KO.MITET OKRĘGOWY P. C. K. W 
ub. niedzielę  w Kielcach odbyto się  u p. 
wojewody posiedzenie komitetu okręgo- 
wego P. C. K. przy wspóbidziale paszcze 
gólnych delegatów oddziałów. Omawia- 
ne był y sprawy dzia łalności na nitjbI- 
SM 	oprawa zmiany statutu i 
powiększenia kar sanitarnych. Posiedze- 
nie zaczęto się  o godz. II, skończy ł o o 
5-ej popoi. 

BACZN(F5(' KOLEJA,1łZE• ST. SO- 
SNOWIEC! Kf‚lcjowe )?rzystrxmobionie 
wojskowe, zarząd Ogni.toka st. Sosnowiec 
urządza w nicrIzIrlę  dnia 5 bm, w kbw. 
teatrze „Zaglą:,1,ii:- 	Srsio.nowou „pora- 
nek gi,iazdkov, y s dla dzieci kolejarzy i 
dla d/i(tą:i biednych w. Sosnowca. Bidety 
bezplatile <>f rzyniaja dzieci w shk o 
plA,V4- VI b ii y< k rg, <141 im Iniri.no4Ć  przy 
,,ssj4/ i II do kimi, In ol< bl muleni irgo?, 

„1,‚:, %%intrik‹: 	ISlillZill  

0111, 	obraz filmowy <11,1 
d/ite< i, Przy;irry 	 or-k, ą .t.!rn ko- 
lni/i-ma. lAn. dorosł ych wstcsn J ił . Patrz anons na stronie 9-ej. 
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Sprawa dzierżawy rzeźni 
na Radzie miejskiej w Sosnowcu. 

A JEDNAK 
na lampy radjowe 
I baterie anodowe 

MY 
dajemy najwyższa 

rabaty 

‚SAK" 
• 

48 

Zyczenie. 

Pierwszy punkt porządku obrad 
załatwiano jednomyślnie, poczem r. 
Rudzki zreferował  sprawę  dzierżawy 
rzeźni miejskiej, przedstawiając 
powyższe trzy projekty. Przedmio- 
tem dyskusji i głosowania mógł  być  
tylko pierwszy projekt, projekt za- 
rządu, który otrzymał  większość  gło- 
sów na komisji i 'projekt drugi, mniej 
szoki komisji. Projekt klubu B. B. 
stał  się  nieaktualnym, wymagałby 
bowiem -wezczęcia rtowych pertrakta- 
cyj z 1G, Cwajgenhaftem 

W obronie projektu zarządu mia- 
sta, oddania w dzierżawę  rzeźni p. 
Cwajgerditutowi na 2 lala wzamian za 
przepisanie placu na rzecz miasta, 
przemawiali wiceprezydent Jaria 
ławnik Kurek. 

R. Bień  w imieniu klubu P. P. .S: 
oświadczył,_ że jakkolwiek zasadni- 
czo opowiadałby się  za wywłaszcze- 
niem, to jednak praktycznie lepszy 
się  wydaje -projekt zarządu miasta. 
Klub P. P. S. jednak. nie chcąc być  
wmieszany. w „legendę" związaną  z 
osobą  p. Cwajgenhaf ła, lako dzier- 
żawcy powstrzyma się  od głosowania. 

Radni klubu W B. dł uższy czas o- 
kazywali niezdecydowanie. 

Przewodniczący, jako dalej idący 
wniosek, oddał  pod glosowanie wnio- 
sek mniejszości komisji mówiący o 
wywłaszczeniu i administrowaniu do 
czasu przez miasto 

Za wnioskiem padło 15 głosów 
(klubu porozumienia gospodarczego 
i klubu Bil), przeciw 9 glosom (ży- 
dzi i część  członków zarządu mias(a). 
wstrzymało się  od głosowania 11 
radnych (klub. Por. S.). Wobec tego, 
że wniosek ten uzyskał  większość, 
inne wnioski pod głosowanie nie zo- 
stały oddane. 

Na tem posiedzenie Rady miejskiej 
zostało zamknięte. 

Niewątpliwie charakterystycznem 
zjawiskiem był  fakt niepoparcia 
przez klub P. P S. stanowiska wice- 
prezydenta jarzy. Niektórzy radni, 
komentowali to, jako pewną  rezer- 
wę  w stosunku klubu P. P. S. do 
swego wiceprezydenta. 

Czytelnikom „Kurjera", 
znanym i nieznanym. 

Podniosłam ..krzy dla do lotu, 
zwabiona jaśnią  przestworu. 
więc z wrażeń  moich zawrotu 
i z szerokiego w dal lotu, 
dzisiaj, w to święto, w Rok Noi-sy. 
witam cichemi Was slowy!... 

Wszystkim tym, którzy w ..Kurjerze" 
szukają  mego podpisu, 
tyczenia czyste i świeże 
wszystkim dziś  składam w „Kurjerze"!... 
— Niech w sezcach kwitną  Wam róże, 

kik wiosn latem, w naturze!. 
Lita Nlatusewiczowa. 

Wena 

Dziwne było posiedzenie ostatniej 
Rady miejskiej w Sosnowcu. Na 
rządku obrad z.najdowały się  tyLko 
dwie sprawy uchwalenie w drugim 
terminie zaciągnięcia pożyczki na 
budowę  III domu na kolonji im. B. 
Limanowskiego i sprawa dzierżawy 
rzeźni miejskiej. 

Obrady Rady miejskiej rozpoczęły 
się  o godzinie 10-ej w nocy. Ptrzedtem 
obrad-owaia komisja do sprawy rze- 
źni miejskiej, obradowały klub 
Kwetstja rzeźni miejskiej była pr 
miotem gorących sporów, dyskusyj. 

Aby czy-iłekiik mogł  zorjentować  
się  w tej sprawie, należy przypom- 
nieć, że kadydat na dzierżawę  rze- 
źni p. Cwajgenhaft nabył  plac, na 
którym się  znajduje rzeznia, co po- 
stawiło miasto w dość  trudnej sytu- 
acji. W związku z tem projekt zarzą- 
du miasta (nie całego jednak) szedł  
w tym kierunku, aby oddać  w dzier- 
żawę  p. Cwajgenhaftowi rzeźnię  na 2 
lata bez.czynszu, z 1.4213, że po 2 la- 
tach p. Cwajgenhaft zrzeka się  pre- 
tensji swoich do placuz -przyczem o- 
bowiązany byłby w IV półroczu do- 
płacić  65.000 zł., oraz poczynić  pewne 
inwestycje. 

Na komisji dla spraw rzeźni wyło- 
nił  się  inny projekt referowany przez 
r. Rudzkiego, aby rozpisać  konkurs 
na dzierżawę  rzeźni, występując jed- 
nocześnie o wywłaszczenie p. Cwaj- 
genhafta z placu Do czasu objęcia 
dzierżawy przez nowego dzierzawicę, 
zeźnia miałaby być  prowadzoną  w 

administracji miasta. 
Wreszcie wyłonił  się  trzeci projekt 

klubu B. B., aby wydzierżawić  p. 
Cwajgenhaftowi rzeźnię  na 3 lata z 
rocrznym czynszem 430.000 zł. z tem, 
że po 3 latach p. Cwajgenhaft prze- 
pisuje plac na własność  miasta i zrze- 
ka się  wszelikich pretensyj. 

Te trzy projekty były przedmio- 
tem ożywionej dyskusji w komisji 
i klubach. I właściwie obrady Rady 
miejskiej toczyły się... poza salą  o- 
brad Rady miejskiej. 

Gdy przewodniczący R. miejskiej 
otworzył  posiedzenie, na sali wyczu- 
wało się  pewne naprężenie. 

	na 

PRACA SEJMIKU 
w dziedzinie rolniczej i weterynaryjnej. 

dzielono stypendjum uczniom szkół  
tolniczych w ogólnej kwocie 830 zł., 
.przeprowadzono kursy w 25 miejsco- 
wościach i kursy dla kobiet w 3 miej 
scowokiach przy udziale -5890 słu-.  
(baców z Czego 1120 kobiet. Nieza- 
leżnie od kursów powyższych prze- 
prowadzono 15 wykładów i jedną  po- 
gadankę 	jedwabnictwie przy u- 
diiale 1521 osób. Prócz kursów in- 
struktorzy wygłosili szereg odczytów 
i pogadanek oraz udzielali na rniej- 
seN: porady i wskazówki. 

-NY dziedzinie służby weterynaryj- 
nej prowadzono ambolatorjum w La- 
giszy i zorganizowano ambulatorium 
w Strzemieszvcach. 

W dziale hodowli prowadzono. 
siacy_ j kopulacyjnych dla bydła i dla 
trzody chlewnej. 

'Prócz prac". powyższych personel 
działu rolnictwa administrował  fer- 
mę  Wojkowice Kościelne, która cho- 
ciaż  figuruje jako przedsiębiorstwo, 
jest jednak prowadzona z punktu 
widzenia ogólnej pracy samorządu 
w dziedzinie rozwoju rolnictwa, a 
nie z punktu widzenia dochodowości. 
Na fermie przeprowadzono doświad- 
czenia ze stosowania nawozów sztucz 
nych, oraz odmianowe, prowadzono 
oEserwację  opadów atmosferycznych 
oraz przeprowadzono doświadczenia 
ze zwalczaniem szkodników, a do- 
świadczenia zdobyte wykorzystano 
wrzy akcji na szerszym terenie. 

W dziedzinie zwalczania szkodni- 
ków Przeprowadzono akcję  propa- 
f-tandową  uświadamiającą  w sprawie 
zwalczania raka ziemniaczanego. 

W roku 1928-29 instruktor rolny 
był  pciwołany do zorganizowania 
gospodarstwa rolnego w folwarku 
„Sanów", nabvty-.m przez Sejmik 
dla celów opieki społecznej. 

Przypowieści Noworoczne. 
_Nowy Rok pogodny — 
zbiór będzie dorodny. 

Gdy na Nowy Rok jasno — 
w grfum-nach będzie ciasno. 

Gdy Nowy Rok mglisty 
jeść  hęcią  zboże glisty. 

Na Nowy Rok 
przybyło dnia na barani skok. 

e 
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Ilość  wykupionych 
ŚWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH. 

Ciekawie przedstawiają  się  BŁOSUM.- 
ki gospodarcze w powiecie Będziń- 
frki.m. Otóż  w urzędzie skarbowym w 
Sosnowca na 1929 r. wykupiono 1409 
froriadectw pr zem-ysłow ych, a na rok 
1930 — 21)00, czyli ilość  wykupionych 
kwiadectw poważnie się  zwiększyła. 

-Zupełnie inaczej pr7ciedstawia się  
sprawa na terenie urzędu skarbowe- 
go w Rędzinie, gdyż  tam na 1929 r. 
wykupiono prrcezło 5 tysięcy świa- 
dectw przemysłowych, a na 1950 r. 
zaledwie około 2.500, czyli ilość  wy- 
kupionych świadectw spadła prawie 
o 5o proc. 

Jakie są  (ego przyczyny, narzazie 
drudno ustalić. Ogólnie twierdzą, iż  
w Sosnowcu koncentruje się  handel 
I ogromnie ożywia ruch handlowy 
isdnoibć  Górnego ślayka, odwiedzają- 
a mascrwo 8w/flanc, natomiast na 
*trenie urzędu skaalxnvego w Bqdzi- 
nie 	Bidzinem, który takt; „trzy 
ma nią( &Jęki klegzatkom. w powsta- 
łych miejfittoworocineh żyt i‹. !rtwpodar- 
ars stopniowo 

Wszystkim naszym Klijen- 
tom życzymy wesołego Nowe- 

go Rolids 	 9035 

poważaniem 

Cyika Lieberman. 

W sprawozdaniu opisowem z dzia- 
łalności samorządu powiatowego w 
1928-29 r. o pracy Sejmiku na polu 
rolnictwa i weterynarii zamieszczone 
następujące informacje: 

Specjalna, struktura rolnicza po- 
wiatu z przeważającym typem go- 
spodarstw karłowatych, oraz ze 
znaczną  nokią  ludności przemysłowo 
rolniczej,,ezsgpiącej gros swych kod- 
ków trtr6, • „, n.4prz pracy w przemy- 
śle., a t 5'-r-4jsiM rolnictwo jako 
jęcie dodat owe -;.-‚t nadaje rolnictwu 
tui. powiatu cechy-  specjalne. Te ce- 
chy predys@nują  rolnictwo naszego 
powiatu do prowadzenia gospodanstw 
watrzywn-habiałowych p r Leder 
wezysztkiem na zaspokojenie wła- 
(mych jirzxb, a następnie na potrze- 
by naffiliższego a nadzwyezaj po- 
jemnego rynku, o ozem świadczy 
import warzyw, owoców, nabiału z 
powiatów okolicznych, a warzyw i 
owoców również  z Niemiec. 

Z tych -też  względów, praca Wy- 
działu powiatowego skierowana była 
na propagandę  zakitulania gospo- 
darstw wa rzy w n i czo-inabi alow yell, 
propufandę  i pomoc przy scalaniu 
gruntow i przeprowadzenia najnie- 
zbędniejszych meljoracyj, bez któ- 
rych nie może być  mowy o racjo- 
nalnem prowadzeniu gospodarstw, 
organizację  zbytu i zakupu produk- 
tów rolniczych, zalesienie nieużyt- 
ków, o6wiartę  rolniczą  i organizację  
sfirżby wciorynaryjnej, celem zapcw 
nierila hodowli zwierząt należytej po 
mon lekarskiej i fachowych porad. 

W Okrixiie sprawozdawczym w po- 
szczególnych. działach przeprowadzo- 
ne !ryfy wiseięcpujące prace: w utkrc- 
sie propagandy podnieNienfa wydaj- 
1Io4<.1 gowndnintw rolnych i edkiem.. 
Awanią; rozwoju tych goorpodarstw lisi 
Włal$C i W O 4 OM. »nicowali) nocl icLo- 

Ofiary 
złożone W adm. „Kurjera Zachodniego": 

ZŁ  5 na Polską  Macierz Szkolną  za- 
miast powinszowań  Noworocznych J. Je- 
żytkowski. 

Zł. 5 — S. Arnoldowie nia Polską  Ma- 
cierz Szkolną. 

. Zamiast życzeń  noworocznych K. 
Ćwiartkowie 'na Macierz Szkolną  zł. 5. 

Zamiast Noworooz.nych życzeń  Edward 
Rypp akłada na .  rzecz TOW. Pomocy dla 
biednych chrzekian w Ba/zimie złotych 
pięć. _ 

Zamiae4 ~laszowań  Noworocznycli 
do uznania Redakcji, dla najbiedniej- 
szych składa złotych pięć  Romuald Ka- 

Krajoierz. Poplawski zamiast powati. 
szowań  Noworocznych am Polską  Ma.' 
cierz Szkolną  zł. 20 (dwadzieścia). 

10 — na TOW. Przeeiwgridlicze 
:miast powinswwań  Noworocznych sic la- 
da dr. M. Bogacki. 

Zamiast powinszowali Noworocznych 
na ochronkę  nr. 6 przy ciurze/ie. Twie Do 
broczynności w Sosnowca , Au ł , Mazur- 
kiewicz zł. 10. 

Zamiast powiancnviall noworovziiych, 
na kundlisz stypentd jakny Lm. kts. kan. Er. 
Rnetwitakiego dla si_eirot kształcących się  
w rzemiośle zlożyla tup. niw. C. G. Sethłizt 
z1 50. 

Imnint życzeń  noworocznych eltiteitiej 
M. 5 ps ~volt Je P.odaiowead. 

rankiem 2 instruktorów: jednego 
rolnictwa i jednego ogrodnictwa 23 
kółka rolnicze i 4 koła godyń  
wiejskich, prócz tego pod opieką  in- 
struktorów znajdowały się  3 wzoro- 
we ogrody warzywne i takież  sady 
owocowe na przestrzeni 47 mg. W za- 
kresie melioracji pracowało 6 spółek 
wodwyćh, upganizowanych w roku 
1928-29, vCit iacjmujących przestrzeń  
około 100nti; .prócz spółek wodnych 
zastaly zorgatii4kwane spółki wodne 
na terenie obym Programem sca- 
leniowym przestrzeni około 300 ha. 
Scaleniem objęte były w okresie spra, 
wozdawczym 4 W6 i . 

W dziedzinie organizacji zbytu pro 
duktów gospodarstwa rolnego i zao- 
patrywania lego gospodarstwa w nie 
zbędne produkty i środki pomocni- 
cze, WW:kin ł  Za ie jowa ł  organ i Itl - 
Ci ę  sp;Słxl ziel ni r oln iczo-liand lo wej, 
kłóra powstała w końcu okresu sprit- 
i.vozdawczego przy wybiimym udziale 
powiatowego Związku komunalnego, 
który za pośrednictwem komunalnej 
kasy oszczędności udzielił  spółdzielni 
gwarancji na 600.000 zł. ora7 przy- 
stąpił  do spółdzielni jako członek z 
88 udziałami. 

Jednocześnie przeprowadzono przy 
udziale i pomocy finansowej Sejm u 
organizację  zbytu mleka prwz 
wołanie do życia mleczarni spóldziel 
czaj w Gołonoga 

W dziąxłzinie zalesienia nieużyta 
k-6w przeprowadzono za poś rednie- 
lwem kółka rolniczego, przy wydat- 
nej pomocy finansowej Sejmiku za- 
lesieni() wydmyypimszczystej w Goło- 
nogi o obmierz” 10 ho, oraz założono 
nn terenie nodleśnielwa państwowe- 
go Golonóg szkółkę  drzew leśnych, 
co zapewni nititcrioł  do dalszej akcji 
w Ininch nneft:pn}dt. 

W d/ a rdzinio obwiały, rolnlozol u 
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ŻYCIE GOSPODARCZE 
Portugalja jako ryrk zbytu. 

HAND OWEGO Z PORTUGALIĄ. 

• 

• 

Z taił  sądowej 
\ PROCES PRASOWY. 

Przedmiotem rozpoznania przez 
Sąd okręgowy w Sosnowcu byla 
wczoraj sprawa redaktora a „Głcx3u 
Górnika': Franciszka Króla, oskarżo- 
nego przez jana Bielnika, sekretarza 
centralnego związku zawodowei,-,ro 
górników o zniet1a ienie go w dru- 
ku. 'I ło sprawy przedstawia 8/0 na- 
stępująco: 

W czasopiśmie „Glos Górnika" w 
numerze 7 z datą  25 lipca rb.,które• . 
go redaktorem jest p. Król pojawił  
się  artykuł  pt. „Proety;. , na który cze- 
ka około 2700 robotników". W arty- 
kule tym, którego auiorem miał  być  
p. KrM, stawiane są  zarzuty p. Biel- 
nikowi, że zmieni ł  statui i krzywdą  
dla robotników bez żadnego ku temu 
prawa i że on „rzekomy" obrońca ro- 
botników przypieczętowa ł  swoim 
mdpisem krzywdę  2700 robeinikom, 

W wyniku .przeprowadzonej roz- 
prawy, Sąd okręgowy wyda ł  wyrok 
uniewinniający .Króla, a skazujacy 
Bielnika na 50 złotych opiat sti:lo- 
wych, oraz na ponoszenie kosztów są- 
dowych.i 

Portuga ł ji, uda ł oby 6 it; przy pewnych 
zabiegach ze strony naszego przemy- 
ilu węglowego ulokować  na rynku 
tamtejszym conaj mniej 300.000 ton 
węgla polskiego rocznie. Zgodnie też  
z opinją.naszych placówek konsular- 
nych specjalnie dobrym zbytem cie- 
.;zylby SW zarówno w Portugalii, jak 
i w jej koloniach łódzkie wyroby 
włókiennicze, oraz' wyroby konfek- 
cyjne i galanteryjne. 

Pośrednichvo przebywających w 
Lizbonie stale kupców z Polski, któ- 
rych liczba wynosi zgórą  1000, może 
znakomicie ułatwić  lokowanie na 

rynku portugalskim towarów pol- 
skich, a w pierwszym rzędzie kon- 
fekcji, perfumerji, zabawek, drob- 
nych wyrobów stalowych, metalo- 
wych itp. Eksporterzy nasi jednak 
powinni się  liczyć  z faktem, że wyro- 
by polskie napotkają  w Portugalii 
na konkurencje ze strony Francji, 
Belgii, Szwajcarii, Czechosłowacji, 
częściowo zaś  Stanów Zjednoczonych 
A. P. i Niemiec. 

Jeśli chodzi o Sprawy celne, to do- 
tychczas, na skutek nieuregulowania 
stosunków handlowych polsko-por- 
ttą,falskieh, do towarów polskich sto- 
sowami była taryfa maksymalna. Ze 
względu jednak na zawarcie trakta- 
tu wyroby polskie, korzystając z ulg 
celnych i inneh, zwiększą  swą  zdol- 
ność  konkurencyjną  na ,rynku .por- 
tagalskim. 

Oczywiste, że należy się  liczyć  z 
pewnym W Z r 06 Pln importu z Portu- 
galii. ktt")ry objąłby korek w pł ytach 
i nieobrobiony, sardynki, surowe 

kakao, kawę  i inne artykuły kolo- 
njalne. 

5. 	 M. G. 
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Uwadze rzemieślników 
SPRAWA KART RLE.MLNI- 

CZYCH. 
W związku z ustawową  rejestracją  

ty.emielników i konieezuośCią  posia- 
dania przez każdego rękodzielnika t. 
zw. karty rzemieślniczej, okazało się, 
iż  cała masa rękodzielników nie mo- 
że udowodnić, jak wymaga tego u- 
stawa, swych praw do zajmowania 
się  rzemiosłem i prowadzenia war- 
ittu  

Rzemieślnicy ci musieli zwracać  .się  
do wojewódziwa o uzyskanie t zw. 
dyspensy, na podstawie której mogli 
wykonywać  swój zawód i starać  się  
o uzyskanie karty rzemieślniczej. 
Władze nadzorcze, biorąc pod uwa- 
gę  dotychczasowy brak przepisów w 

rękodezielniczej, normują- 
cych stan prawny rzemiosła i u- 
względniając różnorodne trudności 
prz% organizowaniu form życia rze- 
mieślniczego, nie robił y- trudności sta- 
rającym się  o t. zw. dyspensę  i po- 
zwolenia chętnie udzielały. Pozwoleń  
tych w naszym okręgu N•ydano około 
3 tysięcy. 

Cóż  się  okazało? Większość  posia- 
daczy dyspens uważa widocznie po- 
zwolenie to za wystarczający do- 
\ ->d, uprawniający do zajmowania 
się  rekodzielnictwem, gdyż  starań  o 
uzysl:anie 'karty rzemieślniczej za- 
niechała, co będzie miało ten skutek, 
iż  przy jakiejkolwiek kontroli przez 
władze osoby te będą  pociągane do 
,)loowiedzialności karnej za niepo- 
siasdanie obowiązkowej karty rze- 
mieślniczej. 

Z uwagi na to, iż  w początku każ- 
dego roku przeprowadzane są  zwy- 
kle kontrole, rekodzielnicy, nieposia- 
dający dotychczas wspomnianych 
kart, powinni niezwłocznie postarać  
się  o nie, a to celem uniknięcia przy- 
krych, a całkiem zbędnych konsek- 
wencyj. 

WOBEC ZAWARCIA TRAKTATU 

Depesze doniosł y, że dnia 29 grud- 
nia r. b. minister spraw zagranicz- 
nych Portugalii, Foresca i poseł  pol- 
ski przy rządzie portugalskim, Pel- 
'owaki, podpisali w Lizbonie traktat 
handlowy polsko-portugalski. W 
związku z tern należałoby się  bliżej 
zająć  tym rynkiem, zaniedbanym 
przez polską  ekspansję  gospodarczą. 

Dotychczasowe nasze obroty han- 
dlowe z Portugalją  są  minimalne. 
Tak np. eksport nasz wyniósł  w r. 
1927 — 769,6 tys. zł., zaś  w r. 1928 — 
2061,4 tys. zł, obejmując: .produkty 
spożywcze i zwierzęce, materiały i 
wyroby drzewne, roś liny i minera ł y, 
matarjały i przetwory chemiczne, me 
tale i wyroby metalowe, wreszcie in- 
strumenty, przybory szkolne i apara- 
ty precyzyjne. Znacznie skromniej 
przedstawia się  nasz import rz Portu- 
galji, który wyniósł  W r. M7 329,4 
ty-s. 	zaś  w r. 1928, zredukowany 
został  .K4 163,5 tys. zł: Należy pod- 
kreślić, że • — zgodnie z opinią  na- 
szych czynników miarodajnych 
Portugalja stać  się  może z czasem po 
jemnym rynkiem zbytu dla naszego 
_drzewa, żelaza i•stali i wyrobów z 
nich, produktów naftowych, drutu i 
lin drucianych, naczyń  zeliwnych, 
blaszanych i emaljowanych, narzę- 
dzi rzemieślniczych, maszyn rolni- 
czych. motorów. wagonów, lokomo- 
tyw itp. Odnośnie drzewa należy za- 
uważyć, iż  istnieje pobyt na drzewo 
okrętowe, przeznaczone na maszty i. 
łupy do przewodów. a oprócz lego 

na klepki do wyrobu beczek na wi- 
no. Co się  zaś  h-czy węgla. to wcza- 
sie strajku węglowego w Anglii, wę- 
</lel polski dotarł  do 	 zy- 
skujpe sobie świetną  opinję. Obecnie 
zaś, zdaniem konsulatóNv .polskich -w 

NAPAD NA TEŚCIA. 
M' dniu 25 sierpnia rb. Kliniontów 

był  widownią  krwawej bójki. 31-let- 
ni Władysław Piesik wraz z żoną  
6 w ą  Zofjq ,  pałając ogromną  nienawi- 
ścią  do teścia swego 60-letniog,to Łu- 
kasza Kaapika, uknuli plan zbrodni. 
Wieczorem tegoż  dnia Piesik ukry 
szy się. za  parkanem domu K.napika, 
wyelaltionę  swą  pod okna jego do- 
mu, by ta •wszczęła awanturę. Gdy 
sprowokowany Knapik wybiegł  
przed sień  i przemawiał  się  z Piesi- 
kową, nagle wybiegł  z za płotu Wła- 
dysław Piesik, uzbrojny w tasak i za- 
dał  staruszkowi pięć  cięć  w głowę  i 
ramię. Knapik z rozbitą  głową  osu- 
ną/ się  na ziemię, wzywając ratun- 
ku Piesikowie, widząc gromadzący 
się  tlum ciekawych, zbiegli, ukrywa- 
jąc narzędzie zbrodni. w śmietniku. 
Ciężko pobitego Knapika odwiezio- 
no do miejeeoweigo ambulatorjum,- 
gdzie dokonano operacji. Po kilkuty- 
godniowej kuracji Knapika udało się  
utrzymać  przy życiu. 

Epilog tej sprawy rozegrał  się  wczo 
raj przed Sądem okręgowym w So- 
%;nowcti. Po ustaleniu, że Piesik dzia- 
ł a ł  w stanie silnego wzruszenia psy- 
chicznego• i wobec przyznania się  go 
ze skruchą  do winy,,Sąd. skazał  go 
na trzy miesiące więzienia, żonę  zaś  
jego, z braku dostatecznych dowo- 
dów winy, uniewinniono. 

Kronika gospodarcza. 83.23, S pr. ohjik. BGK. 94.00, S pr. oblik. 
B. Kornanała. II emisji 81.50, 8 pr. oblik. 
B. Komunaln. In emisja 93.00, 6 pr. obl. 
ziem. Frank. 9300, 7 pr. Ziemskie dolar. 
78.00, 8 pr. ketnaskie dolar. 96.00, 8 pr. 
Ziemskie zlot. 76.00, 8 pr. oblik. 
sicie 94.00, 4 i pół  pr. Miedokie 47.50, 10 
pr. Ziemskie 100.00, 5 pr. Miejskie 52.00. 
S pr. Miejskie 68.00, 5 i pół  pr. Warsza- 
wy 48.50, 6# pr. Warszawy 5150, 8 pr. 
Łodzi 61.50,8 pt. Kalisza 59.00, 10 proc. 
Siedlce 71.00, 10 pr. Lublina 71.50. 

WALUTY i DEWIZY: Nowy Jork 
5.87.7, Londyn 43.42, Paryż  35.04, Wie- 
deń  125.27, ha& 26.35, Wiochy 46.58. 
Szwajcarja 172.80, Kopenhaga 238.60, 
Berlin 212.57, Dolary 8.87.7. 
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TERMINY LICYTACYJ NIERUCHOMO- 
ŚCI MIEJSKICH. Terminy sprzedaży przeż  
licytację  nieruchomości miejskich zostały 
ustalone rozporządzeniem ministra spraw 
wewnętrznych ,w porozumieniu z ministra- 
mi skarbu i Sprawiettości na lata 1930. 
1931 i 1932 od 2 do 18 stycznia, od 2 do 18 
marca. od 2 do 18 maja, od 2 do IR września 

od 2 do 18 listopada włącznie. Rozparzą- 
Irenie to obowiązuje na obszarze m. War- 
;zawy i województw: Warszawskiego, Łódz- 
kiego, Kieleckiego, Lubelskiego, Białostoc- 
kiego. Wileńskiego. Poleskiego i Wołyń- 
kiego. 

W SPRAWIE RZEŹNI EKSPORTOWEJ 
W GDYNI. Niemiecka ..Allgemeine Fleischer 
Zeitung", która już  kilkakrotnie z wielkiem 
7ainteresowaniem omawiała sprawę  projek- 
towa.nej budowy rzeźni eksportowej w Gdy-. 
ni, powraca znowu do tego tematu i wyraza 
przekonanie, ze rzeźnia ta ma wszelkie wa- 
runki pomyślnego rozwoju, gdyż  leży bli- .  
-Ikr) ważnego i obfitego w materjał  rzeźn-y.' 
-.grodka produkcji. jakim jest Pomorze. 

SPRZEDAŻ  CUKRU W BIEŻĄCEJ KAM- 
PANJI. Od poc-z.ątku bieżącej kampanji. 
L J.  ad dnia 1 października r. b. do dnia 30' 
liitopiWa r. b. wysiał y wszystkie cukrow- 
nie polskie (70) razem na rynek wewnętrz- 
ny 53.991 ton cukru z czego cukru białego 
33.964, a cukru surowego w przeliczemiu na 
cukier biały 27 toh. Wywrieziono w tym 
samym czasie zagranicę  124.906 ton w czern 
cukru białego 55.370, a cukru surowego 
69.536 ton. Zapasy cukrów w cukrowniach 
polskich wynosił y na dzieli 30 listopada r. b. 
340.484 tony z czego 297.391 ton cukru bia- 
łego, a 43.093 ton cukru surowego.. 

X TOW. OPIEKI POZASZKOLNEJ 
NAD MŁODZIEŻĄ  w Zagłębiu komuni- 
kuje, iż  film: „Hrabia Monte Christo", 
wyświetlany w kinie „Zagłębie" jest dla 
mkxlzieży dozwolony. 
. W kinie „Wawel" — „Plonące auto", 
i w kutie „Sfinks" — „Jezioro milcki"— 
dla Ealcxlzie-ży niedozwolone. 

'7 Z ŻYCIA GROMADZKIEGO W BO- 
BROWNIKACH. Dnia 29 ub. in. odbył o 
się  w Bobrownikach zebranie wiejskie, 
na które przybyło z górą  330 osób. Na 
porządku obrad znalazła się  m. in. spra- 
wa komitetu budowy szkoty w Bobrn- 
wujkach, którego opieszałość  poruszył  o- 
becny na zebraniu sekretarz g-rn. p. J. No 
gaj. Wyjaśnienie w tej sprawie zlożyl 
członek Komitetu. p.. W. Bada, zebrani 
jednak nie zwrócili na to większej uwa- 
gi i jecinoglo4nte postanowili wybrać  
nowy komitet. Do komitetu powolatto 
pp.: J. Rabusa, 'I. Kubańskiego, P. Led- 
wacha, L. Cieś lę, W. Bacię, St. Cieślę  i 
L. Rabsztyna, dz;wne tylko, dlaczego też  
nje wspomniano nic o kierowniku szko- 
ł y. Dalej obecny na zebraniu ks. pro- 
boszcz Marcinki-y.4;4d poruszy ł  sprawę  
drogi do note,o wykończonej plebanji. i 
rmentarza ubolewając nad jej stanem. 
Zebrani z uznaniem wniosek ten przy- 
jęli i jeszcze w bieżącym roku postaną-, 
w i r>no Z a CZ 3, iv.: drogę  tą  budować. Na j w ię- 
ksza bolączką  na zebraniu był a sprawa 
drenowania pól, ponieważ  spili. i, która 
zaczęta tą  pracę, ogtosila qwą  upad łość; 
to też  w tej sprawie postanov..iono dele- 
gować  do Warszawy p, J.  'lika. Zebra- 
nie odbyto się  bardzo spokojnie i ma 
tent większe znaczenie, że obywatele tak 
tieznie przybyli, widać  że interesują  się  
sprawami WIS 

KRAJ:m.in....t Z MIESZKANIA. Wczo- 
raj. w godzinach południowych, do tnie- 
.tkania Genowefy Pietr« przy al. Mo- 
drzejowskiekj 39 w Sędzinie, za pomtcą  
urwania któdki przy drzwiach dostał  się  
ntiezanny sprawca, który spakowal-srair- 
derobę  i poklei, lecz zestal widocznie 
iplootwn y, gdyż  skradł  tylko kilkatnaście 
dotirrh i 2 zegarki. 

/ PRZYGODA W JATCE. Niemiła przy 
;ods spo4knin p, Wiktorje Gole«, ta- 
nte44kairi przy ni. Góra Z !alkowa w BĘ  

gii y ), .tor jatee przy nA. Rybnej nie. 
..attny apragwea wyciągnąl jej z torebki 
0z1. 
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Ze sportu. 
• KOLO ŚLĄSKIEGO KLUBU NAR- 

CIARSKIEGO W SOSNOWCU po- 
daje do wiadomości, że w pierwszej 
połowie stycznia 'zasłanie zorganizo- 
wany właściwy kurs narciarski, ma- 
jący na celu praktyczne przygotowa- 
nie do sporiu narciarskiego. Dokład- 
M3 dane co do miejsca oraz terminu 
tego kursu zostaną  podane „oddziel- 
nie. Zapisy na powyższy kurs nar- 
ciarski jak również  na członków Ko- 
la narciarskiego przyjmuje się  co- 
dziennie od godz. 16 do 19 p. inż. 
Rzeczkowski firma „Tryas", Sósuo- 
wiec, ul. Piłsudskiego lb oraz p. Si- 
kora od godz. 18 do 19 firma „Me- 
teor'', Sosnowiec, ul. Warszawska 6. 
Komunikaty sportowe, jak również  
inne wiadomosci będą  podawane za- 
interesowanym na specjalnej wywie- 
szce, mieszczrej się  na domu przy 
ul. Warszawa lej 6. 

Zjazd harcerski 
W WARSZAWIE.• 

W dniach 28 i 29 grudnia odbvwaf 
się  w Warszawie walny zjazd acie.; 
gatów Związku harcerstwa polskiego. 
W pierwszym dniu zjazdu obecny 
był  min. oświaty Czerwiński, który 

głosił  dłuższe przemówiemie o za- 
daniach harcerstwa, przyczem p. mi- 
nister dowodził, że harcerstwo nie 
powinno unikać  omawiania proble- 
mów politycznych, jak również  mó- 
wił  o ideałach „narodowych" i pań- 
s tw o w yc h. 

Zjazd zagaił  ks. Mauersberger, a 
przewodniczył  dr. T. Strumiłł6. 

Drugi dzień  obrad zjazdu delega- 
tów Związku harcerstwa polskiego 
wypełniły obrady komisyj: głównej, 
skarbowej, drużyn inętskich, drużyn Pl. 1żeńskich, słarszego harectstwa, kół  
przyjaciół  i kapelanów. Obrady kos 
misyj dostarczyły bogatego materia- 
tu do wniosków, zgloszonych na o- 
brady plenarne kiury rozpoczęły się  
o Oaz. 3 popoi. Na plenum zjazdu 
przybył  Jego Em. ks. kardynał  Ka- 
kowski, ictóremat złożono podzięko. 
warne 7.a zaszczycenie swą  obecnością  
zjazdu. 

Po uchwaleniu w.niosków komisyj 
zjazd ddkonal wyboru członków ko- 
misji rewizyjnej i Rady naczelnej w 
osobach: p. wojewody Solidna, O-. 
10zkiego, Gietrycha, Trylskiego, 
Gosiemetekiej i Nekraszowej. Spra- 
wa rozdzielenia harcerstwa żeńskiego 
od mefikiego została odtoczona do 
dalszego rozpatrzenia. 

Z POSIEDZENIA SIIP.ZióW PIŁ- 
KARSKICH. W lokalu „Makabr w 
Sosnowcu odbyło się  zebranie człon- 
ków miejscowego podkolegjuni sę- 
dziów pi ł ki nożnej, na którem po 61M1 
wozdaniu zarządu wybrano delega- 
tów na walne zebranie O. K. S., któ- 
re odbędzie mię  Er stycznia w Często- 
chowie. *Jako delegaci pojadą: „pp. 
śliwa, Blaszczyk, Llehteasztajn, Der- 
linter, Bluszcz orni z urtedu o. Si0M- 
CZ Wal 

Zatblonlele tle do P.M./K 

Z giełdy warszawskiej. 
CEDUŁA Z DNIA 31.12. 

AKCJE: Bank Polski 177.00, Dyskon- 
towy 125.00, Hiindlowy 120.00,1Itundh. Lo7  
dzi 90.00, Przemysłowy Lwowski 80.00, 
Powecheny. Kredytowy 110.00, Zachodni 
80.00, /w. Ąp. zarobk. 7850, Puls 9.00, 
Splam 105.00, Strem 12.00, Elektryczność  
63.00, Nieledew 650, Finty 40.00 — 44.(X) 
Lny 4.50, Wią giel 50.50, Cyrockiec 20.00, 
ModrZej6w 18.00, Norbbin 80.00, Parowo- 
zy 20,00, Strurachowice 21.25, flaberbustb 
105.00, 4 pr. poż. inwest. 118.75-118,25, 
I pr. premj. dol. 6721, 6 pr. Dolarowa 
R0.00. 8 pr. poi. szkole/m 92.00, 5 pr. Koli- 
wersyjata 50P0, 5 pr. koawera. Kol. 47.1)0 
W pt. Kolejowa 102.50, 7 pr. Stabiliza- 
cyjna 88.00, 7 pyr. list. BGK. 8323, 8 pr. 
bat. BOK. 94.00, 7 pr. Ust. B. Boki. 832/, 
g Dr. Ust. B. Roili. 94.0C1. 7 nt. oblat. BGK... 



Wszys::m naszym P. T. 
Stałym bywalcom i Sza- 

nownej Klijenteii składamy 
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Zarząd Restauracji 
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I nie zaprow.a(hziło gorącego Pachtera za sitw - więzieniu za oszczerstwo i zniesla- 
krattki. Sąd gwarki, rozpattując Weln- wiruje. Nie wszycitkich metod wolno u- 
raj tą  sprawę, skaza) Pach I era na mit,- i.y wit( w koli ku rytuj i kupieckiej 

Pierwsza w Polsce stacja 
badania magnetyzmu ziemskiego. 

ISM= 
111~11113nSe 	 ~MS 

Ironii(' Zawierci.. 
X ODZNACZENIE. Naczelnik urzędu 
skarbow.ego p. W łodzimierz %lima - Po- 
piel zetz.,:ai odinzwzony srebrnym Krzy- 
żem Za4•:gi 7:I wyjątkowo gorliwą  i os 

ylią 	
k 

nitt: W • administracji skarbowej 
oraz na niw ie narodowej. 

swój podZiCIOLly świat przestępców-. 
Bandyci nowojorscy. zwani powszech 
nie „pngs", są  i dziś  jeszcze równe 
ruchliwi, juk przed laty. Tępieniu!!! 
tych band zajmuje się  nietyie . poli- 
eja, ile one same, prześladują(' c i i; 
nawzajem z zapa łem. 

Wśród złoczyńców w dzielnicy 
chińskiej, W Bronx i w Harlem ma ło 
jest takich, którzy działają  na wla- 
ną  rękę. Zasada „zbiorowości" wy- 
znawanu jetst tutaj już  oddawna..Ist- 
nieją  całe „trusty", które „zmonopo- 
lizowały" dla siebie poszczególne -ni- 
dzaje przestępstw. Konsekwencje ta- 
kiego stanu rzeczy są  bardzo cieka- 
we, przedewszystkiem jeżeli chodzi 
O poszukiwanie przez policję  prze- 
StępCÓW ntl v vezid Hal n yelt",. jt. takich, 
którzy do•żadnego „trustu" nie nale- 
żą. Ujęcie takiego ptaszka nie wy- 
maga prawie zadrwi pracy, gdyż  isko- 
ró tylko „gangs" dowiedzą  się, że len 
czy inny „indywidualista4  posżuki- 
wany . jest przez organa bezpieczeń- 
stwa publk-znego. policja otrzymuj(! 
natychmiast fok dok łathw informacje 
co do miejsca przubywania poszuki- 
wanego, że już  p6 kilku godzinach 
wedrnje on za kraty 

Zgola inaczej ma się  rzecz, jeżeli 
chodzi .0 ujęcie przestępcy', należące- 
go do „trustu". Wiedv bandyci pora- 
sza ją  ca ł y swój znakomicie zorgani- 
zowany aparat. by zmylić  czujność  
policji. Nikt w D.:nropie nie może so- 
bie wyobrazić!, z jakierni trudnościa- 
mi zwiłizz:nc jzs.t dl:: policji amery- 
kańskiej takicir takiego zorganizowa- 
ne-go przestępcy. 

Policja nowojorska usiłuje ułatwić  
sobie. pracę  w ten sposób, że umyśl- 
nie wnosi ferment do organizacyj 
złodziejskich. podjudzając przyżeni 
iszłucznie jeden- „ti-utt" prexciwko 
d rugiemu. 

W czasach ostatnich wzrósł  znacz• 
nie udział  kOhiCti W.rozmaiłych prze- 
stępstwach nawet- ł ych. które donic-. 
dawna stanowiły jakgdyby „przywi- 
kj" mężczyzn. Poziom moralny spo- 
łeczeństwa. amerykańckiego w wich 
kich miatstach jest-. bardzo niski. De- 
prawacja W Ameryce przyjmuje zał  
straszające rozmiary. 

Od wieków wiadomo, iż  kula ziem- 
ska jest wielkim magnesem. Wszak 
na tem polega tak poNyszechnie zna- 
ny fakt, iż  swobodnie umieszczona 
igiełka magnetyczna np. w busoli 
zwraca się  stale jednym ze swoich 
biegunów w stronę  północną. Cieka- 
we to zjawisko umożliwiło już  w da- 
lekich od nas czifsach podróże po da- 
lekich morzach, które w końcu.  do- 
prowadziły do odkrycia nowych kozi 
t yne.utó w . 

Dopiero w XIX wieku zwrócili 
czcili baczniejszą  uwagę  na zjawiska 
ziemskiego magnetyzmu „okazało się  
bowiem, iż  pozostają  one w ścisINni 
związku Z leM, c0 się  &leje we 

- wszechświecie, a przedewszystkiem z 
tem, co się  dzieje na słońcu. Tak np. 
pojawiający-m sit: co .11 lat plamom 
na słoiku towarzyszą  gwałtowne 
zmiany. w magnetytie ziemskim, 
zwane burzami magn4tycznemi. Za- 
tem badanie systemałyra ~gile?  
tyzmu ziemskiego unidiliwia nam 
wyjaśnienie wielu zjawisk budowy i 
istoty wszechświata. 
# Badania •te mają  jednak nietylko 
łeoretyczno - naukowe • znaczenie. 
Lotnik, żeglarz posługując się  busolą  
muszą  Wiedzieć, jakie zachodzą  zmia- 
ny w wartościach kątów zboczenia, 
6sui•-i'M muszą  mieć  dokładne i zaw- 
sze świeże mapy magnetyczne, o ile 
mają  się  przy pomocy busoli orjen- 
iować  w kierunku. Wobec tego, iż  
glob ziemski jest całością, badanie 
tych zjawisk musi mieć" charakter 
międzynarodowy, czyli że po całej 
kuli ziemskiej muszą  być  romiane 
stacje badawcze, informujące stale o 
wynikach swoich prac centralne 
biuro. - 

W tym kierunku podjął  z końcem 
ubiegłego sialecia inicjatywę  wielki 
filantrop amerykański Carnegie, któ- 
ry zbuodwał  nawet specjalnie do te- 

go celu zaopatrzony statek nazwany 
„Gatbsis" •na cześć  wielkiego w (ej 

dziedzinie uczonego i wysłał  go na 
wyprawę  pb dalekich morzach, aże- 
by dokonać  wszędzie pomiarów. Fakt 
ton ożywił  ~ wszystkich eywilizo- 
w a ny-eh krainci" ruch w kier talk u 
tworzenia wlasn .yell narodowych sta- 
cyj badawczych: Polska•byla padów- 
czas pod trzema zatiorami, tak iż  tu 
ofitarnośc ispoWezna musiała wyrę- 
czyć  nieistniejące podówczas pań- 
stwo. Pierwsza polska .stacia założo- 
na została w świdrze pod Warszawą  
I pozostaje tam po dzień  dzisiejszy 
pod kierownidwom titszonego 
skiego, prof. Kalinowbkiego. 

Ogłoszona piszczeń  w roku 1927 
mapa zboczeń  magnetycznych w Pol- 
«sce wskazuje. iż  im terenie Polski 
mamy anomalię  magnetyczną, io zna 
czy, iż  zboczenie zachodnie w 'nie- 
kłóryvh miejscach przy posuwaniu 
61t: na zachód.  maleje. Anomalie ta- 
kie, spotykane także i w innych kra- 
jach miały zawsze sNvoje źród ło 'w 
miesbezących asie lw głębi ziemi po- 
:kładach metali. ndik np. badania ma- 
gnetyzmu ziemskiego w Szwecji wy- 
kryły swego czasu anomalję, spowo- 
dowaną, jak się  okazało, przez ruch" 
żelazne. Badaniom więc magnetycz- 
nym zawdzięcza Szwecja.  rozkwit 
swego przemysł u żelaznego. Czy i n 
-nas prowadzone -  pomiary dadzą  po- 
dobny rezultat, narazie niewiajomot  
pewnem jednak jest, iż  badając zja- 
wisko magnetyzmu badamy wnętrze 
naszej ziemi rodzinnej, zdążając tem 
samem do odkrycia nowych skarbów 
naturalnych. 

Biuro międzynarodowe do spraw 
magnetyzmu ziemskiego znajduje się  
w Holandji, stacja polska jest jedną  
z 43 obserwatoriów magnetycznych 
świata. 

J. B. 
„Pan Tadeusz" 

W podziemiach Nowego Jorku. 
SZAJKI BANDYCKIE ŁĄCZĄ  SIĘ  W ZWIĄZKI; UDZIELAJĄCE SWYM 

CZŁONKOM OCHRONY I OPIEKI. 

PO ANGrIEIALSKU. 
Jedna z największych firm nakła- 

dowy-ch angielskich „Ever ymans *Li- 
brary", znajdująca się  w rękach fir- 
my amerykańskiej „E. P. Dation ci 
Co 	i firmy angielskiej „Dentan, u- 
mieściła w swych popularnych wy- 
dawnictwach 90-centowych, obejmu- 
jących najznakomitsze .utwory lite- 
irackie — „Pana Tadeusza" A. Mic- 
kiewicza w tłomaczeniu prof. Nov- 
esta. Wielki len sukces uzyskała. li- 
teratura 	polska ci zi tyki 	staraniom 
Fundacji Kościuszkowdciej w.  Ame- 
ryce, a zwłaszati dzięki staraniom 
wielkiego przyjaciela Polski, prof. 
Kelly z Dartmouth CoMedge. 

skielt przeniosła swe centrale do Chi- 
cago. Wraz z trustami przeniosła się  
do Chicago ca ła Orinja podejrzanych 
osobników, których najżywotniejsze 
interesy 'związane są  ściślc.  z losem 
1)7ch firm. Wraz z wzrostem 'ruchu 
handlowego obserwować  można w 
Chicago od lat kilku stały wzrost 
ił  ości popełniany-ch tam morderstw; 
napadów. włamań, kradzieży, defra- 
udacyj itp. • 

Nowy jork ma jednak również  

Były prezydent policji nowojor- 
skiej p.. Ryszard Enright oświadcza: 

Głównym terenem działania wszel- 
kiego rodzaju mętów społecznych 
jest w Ameryce nie Nowy Jork, lecz 
Chicago, gdzie okazja do najrozmai- 
tsztch „popisów" nastręcza sit: zawo- 
dowym złodziejom i band-ytom dale- 
ko częściej, niż  w Nowym Jorku. 

Przyczyna zjawiska tego tkwi w 
tem, że w latach ostatnich znaczna 
ilość  wielkich lribStÓW amerykafi- 

ZAMIAST POWINSZOWAŃ  NOWO 
ROCZNYCH złożyli ofiary na letnie ko- 
lcuje dla biednych uczenie miejscowego 
Seminarjunt Naucz. żeńskiego pp. E. Er- 
bowie zi, 100, St. Holenderscy zł. 100, St. 
Szyniań ty zl. 100, 11. Weksler zł. 25, pp. 
Ił. Gram:11113a, W. Kostro, 'St. Trąbki 
Wesolow-ski. W. Wile-zek pO z!. 10. Ban- 
kier. E. Dębski, E 1-lartiau, J. lCiesslig, 
J. Kukulka, A. Kuncewitz. F. Leśniak. 
A. Mróz, K. Pawłowski. B. Peter. S. Pro- 
ke.sch. S. Sikora. Sow iński, G. Szenk.ler, 
M. Szta..-Ii-e r. Wolczyk, B. WJ1lLk J. TO- 
maski po 5 ił.. Albert, Czeehowski. Gór- 
ski, Muli. F. Pelikatiski, świttliński, A. 
Szczygieł. B. Wyrodek, Ziełoniewski po 
3 zł.. K. Dotnańska, Gallot. A Gawroń- 

-ski, M. Getlówna, E. Hartówna, F. Hil- 
gertner. M.. Megge, Martynika, A. Mich-al 
ski. R. Milach, S. Musienko, B. Bakowski 
Z. Ramowska, S. Walczakowska, S. Wei- 
tzem. St. żórawski po 2 zł., K. Kmita, Ni 
kłasifiki. R. Szele, W. Szymala, S. Wnu- 
ków-na, Woś  po 1.50 zł., J.  Burwitz, Bru- 
dnicka, Gębarski, E. Drobkówna, St. 
KoSprzok, J. Kurdybelska, K. Mokiela, 
A. \niuch, J.  Małotómna, St. Olkuśnik, 
W. Szezycriel, N. Rozenbachowa, J. Sper- 
ka, St. SZIC:oręda, M. Waintraub, W. Wój- 
cik, Triebe, L. M., Wł. L., S. M. pd I zł., 
F. Mi......ndrc-k, W. Nawrotek, J. Sierda po 
50 frr. 

tscazkaw y rn _ofiarodawcom składu Dy- 
rekcja semitratrjum oraz zarząd Koła 1?- 
2ieki rcxlzitielskiej, serdeczne padzie:- 
Lowanie. 

X ZA Otaż'ZCZERSTWO. Kuipiec z 4- 
wiercia Dan H Pachter, mając do jednej 
z fabryk tit tunaje za brak zamówień  
dopuści', iie zwyk łego podstępu. Do dy- 
rekcji -  fbryki napisał  l ist, oskarżający 
jednego z urzędników o porozumienie z 
obdzielanym zamówieniami dostawcą.— 
Gołosłowne to i bezpodstawne °skarbie- 

uttatimersitiłegaia 
w laborratorjua źródłem wiadomości Elzy o labo- 
ratorjum, jak się  przekonałem dzisiaj — było 
kino. Prawdopodobnie, zaczęła podejrzewać  mnie 
odrazu. 

Wstąpiła do Lindy zawiadomić  ją, że Koni 
mial złą  noc i prawdopodobnie nic wstanie. W tez. 
sposób zagwarantowała sobie trzygodzinne bez- 
pieczeństwo bezkarnego plondrowania po mojem 
mieszkania sama, lub ze swoim - pomocnikiem. 
Poszukiwania jej uwieńczył  podwójny sukces: 
list i waliza! 

Nieziipelnie podobała mi się  ta h!storja. Nie 
godziła się  przedewszystkiem z zachowaniem się  
Elzy wobec mnie. Gdyby uważała mię  za swego 
wroga, , musiałabv okazać  nieco żywsze zainiereso- 
wenie moją  osobą! 

'Musiałaby to być  doskonała aktorka, która 
potrafiłaby aż  tak zagrać  obojętność  dla mnie! Nie 
zauważyłem w pani Mitchell zdolności aktorskich. 
Nie mogłem również  obdarzyć  jej wrażliwą  wy- 
obraźnią, ani umiejętnością  ~awania nad sobą. 
Ocli, znowu Ziwzytrin prząść  zbyt subtelnie nici. 

Fgakty były aż  nadto wyraźne. Motywy rów- 
nież. Wiedziała, że moje mieszkanie będzie tego 
dnia puste. Nie jadąc z" nami na piknik, minia do- 
skonałą  okazję  splondroWania go. Znalazła to, 
czego chciała. To całkiem zrozumiale, gdyż  obie 
te rzeczy zginęły. 

Tu odetchnąłem z głębi. piersi i spojrzałem 
mimowolnie na piękną  twarzyczkę  mojej siostry. 
Mól domek z kart runa! 

H. K. WE!? STER. 

KWARCOWE OKO. 
Przekład astoryzaway 7. Poplawskiej. 
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Położyłem ów list niedbale (przyznaję  to) na 
biurku, ale miałem zwyczaj nie wpt1zozać  do 
mir-,zkaniit w czasie mojej nieobecności nikogo, 
nawIlt. posługaczki. Nigdy niczego nie chowam — 
ch) Int dla własnej wygody! 

lif,koła biurka leżały prozmienne listy, pa- 
b) 	 dokunumty. Jedynym sposobem (10- 
wjc"Jy:"ia się 	liSt zabrano — to znaczy, że 
n list rzeczywiście chodzdo, było przekonać  się  

że go niema. A tego nie mogłem zrobić, 
zanim the pozbędę  się  gości. - 

4 -zialetn simer ich gipsów, dochodzący z Ja- 
„dawali Oliq doskonale bawić  we 

ł  i IA ą,Jr.Z., 14 i cni spojrzeniem objąłem podłogę. 
r' 	i). i In 1(1;1 m jak długo — może dwadzieścia 

/Hoże Vii ;rodziny trwało . porządkowanie, 
:.(iy<TN pitnej',  

( :ii-i y ! (I ty fani wyprawiasz? Ubierasz 
.;, (i  11-.;).1?! Rozyksynale! 

( :wiałem, zr-try. mi tu wchodizill i twybko 
dr> Libirraforiiiin. 

riątkirtri 	nie mogę  iść. Mam bar- 
d 	1.1( t't rio zrf,i,ifin•ia. 

, 	Gił,tfrir b zw;rntof 
iłow i edrizia łoil 	r/ckł  — (be DIMSINZ Zdj aĆ. 

011-11 
- 	iC. d. n.). 

Okazało się, że zapomniałem o płaszczu... 
Jacek wybuchną! śmiechem. Ale na twarzy Doris 

-odbiło się  niezadowolenie. 	• 
— Czy wynaj(Injesz tego rodzaju wymówki 

— powiedziała czerwieniąc się  — dlatego, że to 
przyszło ci do głowy pierwej niż  coś  bardziej 
prawdopodoline.go? naprzyklad, że cię  boli głowa?! 
Robota o tej porze! w niedzielę! 

— Powiedziałem prawdę  — rzekłem. — Zro- 
biłem źle. Przepraszam. jedną  chwilkę! 

W tej chwili przyszli) mi na myśl czy „najeź- 
dźca.' ch ąc u pozon riv a ć  swoja bytno

• 	ść  
' 	

u mnie 
rabunikiem, zabrał  coś  z rzeczy wartościowych? 
Naprzykład platynę, elektrody i Ł. d.? 

Urwałem nagle i podszedłem do szafy, chcąc 
sprawdzić  swoje przypuszczenia. Szafa również  
uległa zrewidowaniu, gdyż  nic nie słało na swojem 
miejscu, nie zabrano jednak 'niczego. Tajemniciy 
ktoś  albo nie znał  się  na wartości tych rzeczy, albo 
zerwał  z metodą  stwarzania pozorów. 

Wróciłem do Doris. 
Przepraszam cię. moja droga... Mówiłaś  coś? 

Słuchałem z począłku uważnie, przekonawszy 
się  jednak, że zapowinda • się  na jedno z owych 
przemówień, w których Doris nukłamin mię  do 
przyzwoitego żyda i L J. wróciłem do swoich 
poprzednich zainteresowań. 

Waliza zniknęła i miałem prawie pewność, że 
zniknął  również  i list. To zgadzało się  doskonale 
z moją  pierwotną  koncepcją, że Elza Miłchell 
MileZ4Ilit w tern ręce! 

Wczoraj wieczorem przy kolacji, w mieszka- 
nia Mtiitcholtów, Li min i›pomfintida im o mnie. Nie, 
że w:61)1],k rovwiazać  zagadkę. nie. *a macnie 

• 
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ka s zdrowie i iraystaiei. 

11 

o 

e. 

T q. rT 	ireR VAICIT017 N r @reda I drylort7:016 fri3U roWtrt. 

• 

\\\\\\\\ 

*I! 

wali 
mych, 
szającY 
wen zm 

Wyborowe brzytwy 
Wszelkie przybory do golenia 
zakupisz bezwzględnie najlepiej 

w składzie Fabr. 51 
Twa „S I Ł  A" 

Sosnowiec, Hale „Rozwoju". \\ 

TYLKO WYPRÓBOWANE BRZYTWY PO- 
DAJEMY NASZYM ODBIORCOM; DLATE- 
GO TEŻ  PCIZNIE) NIE MAM ZAWODU. 

Olbrz pnia iloM niewidomych 
W Res41 SOWIECKIEJ. 

W. ~wie odbyta się  ostatnio na- 
rada nadstawicieli organizacyj nie- 
widoinveh w całej 1106i i. Obecni na 
naradzie przedstawiciele reprezent o - 

ćwierć  miljona niewido- 
órych liczba 6tale w zastra- 

(ib zwiększa się  pod wpły 
ierneg,o Spożycia • samo- 

genki i apiryt-usu denaturowanego. 
Narada doprowadziła do utworzenia 
centralnego iw iąz k u niewidomych 
L. S. S R. OPianiz.atorzy zapewniają, 
iż  związek wkrótce powi 	licz- 
bę  swych członków przy-najmniej do 
pół  mfljann, git-Ti tyle ma być  w Ro- 
sji niewidomych - głównie ofiar pi- 
j a ierst-wa. 

EINE 	 1111111111111111 
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PO CENACH 
JEDNOLITYCH 

2429345.0394 
KUPI/ ĆMY TYLKO w MAGAZYNACH 041/WIA - 
\ • 

da 

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy- 
nuty skórne usuwa 

KREM LAIN AGE (z Kogutkiem) 
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa- 
jący wady naskórka tak u dorostych jak i u dzieci. 

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 	5276 
• 

Najserdeczniejsze Zyczenia w 
Nowym Roku Sklada Swoim 
Klijentoin i Znajomym 

A. Macugowa 
Pralnia wHygiena" 

9030 	Piłsudskiego 1. 30. 

OGŁOSZENIE. 

Po amerykańsku. 
.1kIlode małżeństwo amerykańskie, 

jadące pociągiem pośpieszmy-m przez 
Szwajearję, wdaje Sir w rozmowę  z 
podróżnym, siedzącyi;i naprzeciwko 
młodej pary, a znającym, jak się  o- 
kanio, język angielski. 

Małżonkowie opowiadają  na wyki 
zi swemu 	godne mu znajomemu 
o odbytej podróży. 

- Wracamy do Ameryki. - mówią  
- bo poznariśmy już  całą  Europę. 

'A jak długo - pyta euxopej- 
zyk byli puiltwo W podray? 
- Trzy tygodnie. 

A więc znają  państwo Berlin? 
Oh, yes! 

- A Wiedeń? 
- Yes! 
- A Paryż?' 

Oh, yes! A maryeiłows city (Cu- 
do;:vne miasto!, 

- A Londyn, Stokholm, Amster- 
dam, Moskwę? 

Oh, -y-e6, byliśmy tam wszędzie. 
- A Rzym? 

Rzym? - powtarza zakłopotana 
Amerykanka i zwracając się  do mał- 
żonka pyta: - Czy byliśmy w Rzy- 
mie? 	 • 

- No, przecież! Przypominasz so- 
bie to miasto, w którem zgu.biłaś  to- 
rebkę? 

Europejczyk nie pytał  więcej. 

Koncesjonowana szkota 
pisania na maszynach 	50 

zynna codziennie od godz. 8 rano od 
wiecz. Wpisy i informacje w księgarni 

„POLONJA" Hale ,,Rozwoju". 
Nowy kurs 1 stycznia. 

I 
ŻYCIE PŁCIOWE! 

zipS44. ~cym 
Sxa4iouniya 

Znateanon t i tetOwipt; 

rzenost Sze~tvityr,4 
naa4espot 

wiatr kelatileont., 
Ja.d.WW, dSeadadiił  

sidratia d~ratty-Ov 

4c4*40 24~ Seta. 

A‚Pre 4r. litaiflta4r_ 

Pabe. Cher-n. de  
I( O W ke 8r,.YnO1W 

Czytelnikom .Kurjera Zachodniego' 
10 cennych. poiyte- 

eznych kaispleic tytko za S d.: I) Dr. Jo- 
zan: _Życie płciowe kobiety" Poradnik 
:ekstraki. 2) Dr. Werner: .Leksirz domo- 
wy -mani'. Leczenie wartkich chorób. 
3) Dr. ?diaiewiesz ,Saroorwait mążczyzn 
skobie. 41 Dr. Weininger: .Tajemnice 
'zoaria isayieryzn'. 5) Dr. Korabiewiezi 
rCheroby wimoryczne . Dodajemy 5 in- 
nych pożytecznych ksispiek, razem 10 
książek tylu, ZA 5 d. Wysyłamy ZA go- 
łówką  lab zaliczką  pocztową, na wydat- 
ki 	6 zł. 1.50 (racrEna, znaczki po- 
cztowe). Ottosterńe zahaczyć. Warszawa. 
Rodak* 	Nowowiejski 32-4. 

Do rejestru Handlowego Sądu Okręgowe- 
go w Sosno•vcu zapisano w dziale  B nastę- 
pujące firmy. 

Zmiany w dziale „B". 
W dniu 10 maja 1929 r. 

B. 331. „Elektrownia Okregowa w Zagłębiu 
Dąbrowskiem" SpUtka Akcyj-na w Sosnowcu. 
Dokonano wpisu: Kapitał  akcyjny wynosi 
po przerachowaniu zl. 12300.000 i dzieli się  
na 250.000 akcyj w tem 249.000 zwykłych i 
1000 uprzywilejowanych, po złotych 50 kaź- 

B. 284. Kopalnia Węgla Kamiennego .Wie- 
qława" Spółka z ograniczoną  odpowiedzial- 
nością  w Dąbrowie Górniczej. Dokonano 
wpisu: Kopalnia Węgla Kamiennego „Wie- 
sława" sm. z azr. odo. w Dąbrowie Górni- 
czej - Biuro Sprzedaży w Warszawie ,111. 
HOŻA 66. m. 5. Na kierownicze stanowisko 
Biura Sprzedaży powołany został  Marian . 
Urbańczyk. zam. w Warszawie. Hoża 66. 
który upoważniony jest do samodzielnego 
,podnusywania nod stemnlem „Dyrekcja Biu- 
ra Sprzedaży Kopalni Węgla „Wiesława" w 
Warszawie do zawierania tranzakeyi sprze- 
daży węgia., do inkasowania należnośei i 
podpisywania czeków pod stemplem DV- 
rekcjfi Biura Sprzedaży do występowania -w 
sądach i udzielania pełnomocnictw adwo- 
katom. do odbierania przesyłek kolejowych 
i pocztowych i wagóle do załatwiania wszel- 
kich czynności związanych z li'irirem Sprze- 
daży. 

W dnia 13 maja 1929 r. 
B. 114. Zakłady Przemysłu Stalowego 3fle- 

yerhold Spółka Akcyjna ty Sosnowcu, doko- 
nano wpi:su: Kanital akcyjny po przeracho- 
waniu wynosi złotych 750.000 - i dzieli się  
na 5000 akcyj po złotych 150 każda. 

W dnia 16 maja 1929 r. 
B. 182. Bracia Szajn Fabryka śrub i Gwoź  

dad. ‚pólka akcyjna w Będzinie, dokonano 
wpisu: Kapitał  zajcładofwy wynosi po prze- 
rachowaniu zlotych 850.000 i dzieli się  na 
5000 akcyj po 170 złotych każda. 

B. 48. Warszawska Cukiernia i Restaura- 
cja Sp. z ogr. odp. w Sosnowcu dokonano 
'wpisu: Na miejsce ustępującego zarządu 
zostali wybrani: 1) Romuald Lubawski - 
prezes. 2) Jan Wlos.kiewicz i 3) Józef 
Gasson. 

PlYe0 

• 
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loty mcdi.: na Wystawie w Katowicach 1927. 
Zastępca: A. M. Redlitz, Bedzin, Kołłątaja 34. 

B. 216. Dokonano wpisu w rejestrze han- 
dlowym firmy "Polska Fabryka Hutna1i i 
wyrobów żelaznych S-lut z ograniczoną  od- 
powiedzialnością ' Barowe Pole pod Zawder- 
cime. Kapitał  zakładowy wynosi 400.000 730- 
tych, podzielony na 200 udziałów po 200 
zbitych każdy udział, całkowicie wpłacony 
gotówką. 

B. 180. Dokonano w rejestrze handlowym 
firmy „Bank Związku Spółek Zarobkowych 
oddział  w Sosnowcu", Wpisu: Uchwalą  Wal- 
nego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 10 
maja 1927 r. zmieniono Statut w §§ 1, 2, 5, 
6, 8, 9. 12. 18, 20, 25, 26, 28 i 30 - a uchwa- 
lą  walnego zgromadzenia akcjonariuszy z 
da% 17 maja wao t. w §§ 2 i 7. Statut zestal 
zatwierdzomy_prizez MAndstra Skarbu oraz 
Przemysłu i Handlu dnia 30.12 1927 r. i o- 
publikowany w ?dani/torze Pol .skiark N. 12 
dnia 16 stycznia 1928 r. 

W dala ta maja 1929 r. 
B. 286. Wykleiłam z rejestru handlowego 

'Kimę  NARBOR" Spółka z , ogruniazona ode 
powiedniainakia -din handlu dr:owera w SO- 
%noweli. 

CZOPKI MEMOROIDALNE 
AVARICOLs (z kogutkiem) 

Ustrwaja ból, piaotenie, swędzenie, krwawie- 
nia, zmniejszają  guzy (żylaki). 

Opritedają  apteki 

D. e. n, 

.~1111 
den" Spół ka 7. ograniczoną  odpowiedzialno- 
ścią  w Rędzinie, dokonano wpisu: 7.arząd 
Spół ki stanowi/i Abram Najrnark i Sztama 
Najmark oraz Jakób hak "[oficer. jednak 
wszelkie zobowiązania pieniężne wydawane 
w imieniu spół ki, weksle, żyra., czeki, prze- 
kazy, umowy sprzedaży i kupna towarów. 
plenipotencje r wszelkie akty notarialne i 
hipoteczne winny być  podpisywane przez 
lwócli którychkolwiek członków za.rzaidu 

pod stemplem firmy. Odbierać  należne fir- 
mie sumy pierrieNżne i kwitować  z odbioru 
mila prawo każdy t członków zarządu. Rów- 
niecki do odbijana z poczty pieniędzy, przesy- 
łek i wszelkiej korealxindencji, zwyczajnej, 
poleconej, wartościowej i kulej wystarcza 
podpis jednego członka zar.ządu. Akt s,pól- 
ki uzupełniony został  w dniu 30 kwietnia 
1929 r. przed not T. Szretterem w Będzi-s- 
nie N. Rep. '106 i 508. WykreAlono z rejestru 
handlowego wspólnika firmy Szymona 

mu ż dzkiego, wspólfrvika i jako zarz  
W dnia 14 czerwca 1929 r. 

B. 271. Dokonano w rejestrze firmy „Tow. 
Akc. Mij,,,•Infxskich Odlewni %li 	Zakła- 
dów Merliiiakynych Bracia lieuererki" wpi- 
su: Kapitu ł  takladowy wynosi 2.004500 zło- 
tych podzielony nn 4000 sztuk akcji iw i ł  
500 kathia. 

W dniu 24 maja 1929 r. 
B. 293. Wykreślono z rejestru firmy _Ol- 

kusz" Fabryka Naczyń  Emaliowanych Spół- 
ka Akcyjna prokurę  Miana Majem, doko- 
nano wpisu: udzielono prokury Karolowi 
Glattowi. 

B. 294. „Wolinom" fabryka wyrobów Gu- 
mowych. Spółka Akcyjna. wykreślono z re- 
jestru firmy ezhmków Rady Zawdadowczej 
Karola Klimoseha i Piotra Fries-Terscha, 
oraz prokurenta 'Mirosława Melichera. do- 
konano wpisu: do Rady Zawiadowczei wy, 
brano M.i rostowa Melachera.  

W dnia 29 maja 1929 r. 	• 
B. 285. Wykreślono z rejestru firmy Nfe- 

ehani..)zna fabryka Spuilek Papierowych 
Sp. z ogr. °cip. w Zawierci(' wspólnika Ger- 
%zona Poznańskiego, dokonano wpisu: do 
zarządu zostal wybrany Ignacy Maciejow- 
ski. Alei cfp611(1 zestal uzupełnimy w dniu 
10 lipca 1928 r. przed not. T. jatińskim 
w Częstoeboavie N. Rop 1227 i w dniu to 
kwietnia 1929 rą  przed not. Kfuclrtą  w Za- 
wierci% N. Rep. 2550. 

W dnie? czerwca 1929 r.. 
B. 2, Wy-km/dm:10 z rejestru handlowego 

„Towarzystwo Akcyjne liabryka Szkła da- 
wniej 5, lisich i S-ka w Zawnircifu" prokur  
reala Karola Sadle" dokonano wpisu: Na 
Ifyrektora zarmeintjącego powele.no  Katoda 
Sedna który okiem na mory specjalnego 
peksamocaktwa. 

W dala 12 czerwca 1929 r. 
B. 207. Wykte4lann z rejestru handlowego 

firmę  ..kazowalcie Zakłady Ceramiczne, %ról 
ka z.  Ort111020.114 rwipoWindnialnością  w fa- 
zach' wobec pr2imiellenia do Warszawy. 

S. Sa Faistrvika Fetko Chetakteareh ,„Re- 1111111111111111111011111111111111111111111111 
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KINO 
„ZAGŁĘBI   

Następny programa 

Kohiell, Mn orzech prigoiE 
polski film z uroczą  Norę  Nosy. 

Wkrótce:  „PIERWS7A MILOSC KOŚCWSZKP 

11(inonEW[I I 
SIELEC 	

GDy 
obok kościoła. ‚, 

telefon 7-oi, 	dramat osnuty na tle przeżyć  małżeńskich. W roli głównej: Logan Jacobini, Clive Brook. 

Dziś  wyświetla program noworoczny p. t. 

PÓŁNOC WYBIJE" 

Ił 	KINO 

SFINKS 
D'EON" 

	 ss, 

nMARQIS 

i
W  rolach głównych: HR. AGNES ESTERHAZY, LIANA HAID, FRITZ KORTNER. 

(SZPIEG NA DWORZE CARSKIM) 

Tylko dwa dni środa 1.1 i czwartek 2.1 1930 r. włącznie. 
Napotężniejszy przebojowy film produkcji polskiej p. t. 

„MOCNY CZLOWIEK" 
Stanisława Przybyszewskiego wywołał  w swoim czasie burze namiętnych sporów i dyskusji. 
	 =znam 	 

jan Kekrun zgubił  ksiq- 
zeczkę  wojskową, wy- 
daną  przez PKU. Za- 
wiercie. 	9016-3 

Zgubioną  książeczkę  
wciskową  wydaną  przez 
PKU. Sosnowiec Jano- 
wi Traczowi rocznik. 
1902 unieważniam. 9044 

ROZNE 

firriSmarla•mwerrir eon% 

WLOSOW 
wypadanie, łupież, ły- 
sienie usuwe »Eleno 
eja Chinow o- 
Clandelutian  i ',My- 
dle Chinowo- 
Chnderowe w (1. Kos I 
~etn) SprzeJają  a- 
pteki i składy api.ccz- 
n.. Główny skład, Ap- 
teka Gang:kier ul. 

Tren Nr. 16. 52'77 

Sprzedam maszynę  
Sinzera bębenkową  do 
szyc.a i czółenkową  u- 
żywaną  za 100 zł. oka- 
zyjnie Niwka, ul. Sio- 
ww. dom Ludwicza 
atadysława Cebrat. 

9038 

De, sprzedania plac na- 
dający s:ę  pod budowy 
oraz mata szafa i bieli- 
źniarka. Sosnowiec, Ma 
jowa 16, Gawęda. 9037-2 

Maszynę  bębenkową  
mak, ińywaną  do szy- 
d. i haftu, kryta z ezte- 
zer a szufladami tanio 
sprzedam na dogodnych 

m natkach. Pogoń, O- 
rla 4. obok fotografP, 

9014 

Poszukuje się  od za- 
raz wykwalifikowanej 
praczki z prasowaniem. 
Zgłoszenia ir pani Bro- 
jerowej, Kirliyno Fitzne- 
ra Garnpera. 	9036 

Operatorlka, laboran- 
tka rutyno4ana potrze- 
b... zaraz do zakł. fo- 
tograficznego. Trociczko 
wa, Zawiei-cit. 4045-2 

Rutynowany buchal- 
ter-bilans-i/ta obeznany 
ze sprawami podatko- 
wezni, przyjmie pracę  
w godzinach wieczoro- 
wych. Zgłoszenia do 
Administracji Kuriera 
Zachodniego pod .Bi- 
Inna". 	 8990 

Kilimiarka z pięcio- 
letni; praktyką  poszu- 
kuje pracy. Laakawe 
zgłoszenia do Admini- 
stracji pod „Kilimiarka" 

8998 

Patrzani* itssogra- 
listka na 2 godziny wie- 
czorne dziennie. Zgto- 
nenia dn Administra- 
cji pod „Stenografiat- 
ka" z podaniem warun- 
ków. 	 9017-2 

Na skład apteczny na- 
dający się  interes z 
wolnej ręki wprost od 
gospodarza do wynaję- 
Dia od zaraz, miejsco- 
wość  13.000 ludności. 
Zagórze Miraezewskich 
54, oraz tamże 6 mórg 
pola do wydzierżawie- 
nia w tem półtory mor- 
gi ogrodu owocowego 
i warzywnego. 9006-2 

Pokój z kuchnią  do 
wynajęcia. Pogoń, Ma- 
jowa 18. 	9034' 

Garaż  dla auta osobo- 
wego wynajmę  w cen- 
trum Sosnowca. Zgło- 
szenia do Administracji 
K. Z. 	 9033-3 

Blentaaflai 

NAUKA 
I WYCHOW. 

Wyuczam haku ma- 
szynowego, ręcznego, 
kolorowego, mereżki i 
wiele innych robót. 
Swiderska. Sosnowiec, 
Kołłątaja 5. 	9041 

Kursy kroju szycia 
modelowania Ireny 7.a- 
borowakfej, 	zatwier- 
dzone przez Minister- 
stwo Oświaty, Krój A- 
kademii Paryskiej, po 
ukończenie świadectwa 
prawne. Przyjmuję  za- 
pisy na nowy kurs. So- 
snowiec Piłsudskiego 18 

9040 

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 

Dowód totiarności wy- 
dany przez Dyrekcję  
PKP. nr. 18891-18892 
został  zagubiony. Łaska- 
wego znalazcę  proszę  
o zwrócenie, Rędzin, 
Konopka, 	9042 

Chcesz otrzymać  posadę? 
6676 	 • MUSISZ 

UKOŃCZYC 

KURSY 
FACHOWE 

Korespondencyjne 
prof. Sekułowicza 

Warszawa, ul. Z6rawia 42j. 
KURSY WYUCZAJĄ  LISTOWNIE 
buchalterii, rachunkowoelci kupiec- 
kiej, korespondencji handlowej. 
stenografii, nauki hendlu, prawa, 
kaligrafii, języków obcych: angiel- 
ski, francuski, • niemiecki, pisania 
na maszynach, pisowni i gramaty- 

ki polskiej. — Po ukończeniu 

• EGZAMINA i SWIADECTWO. 
Zgdajcle prospektów. 

Chcesz otrzymać  posadę? 

, • 
..gr..••••• 	 • , .~~:"."(-~R.'11W1-," 11.'t"-v r 

• 

es.seentliS/8 
' „I\ 11 R J t t 	L.4C n 	N r (• (etna I 6tycznla 

"HRABIA MONTE CHRISTO" "HRABIA MONTE CHRISTO 
DZiS i 2 STYCZNIA 	 OD PIĄTKU 3 DO S STYCZNIA WILĄCZNIE 

baza seria 	 U-ga seria 

Początek seansów w dni powszednie wyjątkowo na ten obraz o godz. 4 m. 30, w święta o godz. 3 popołudniu. 

Wej ś cie na seansy. 
	 snu° 	  

DAWNIEJ 
Kino-Teatr m UDZLALOWY4  

	.4111111111MiellaSie S. 
	'SS 	  

NA SCENIE! Na ogólne żądanie prolongo- 
ano Ostatnie pożegnalne przedstawienia! 

Królowie humoru Duet Erwestów „Ojra-Ojra", 
Typy ulicy. Swatka Zosia Fortepian. J. Julljanow- 
iski ulubieniec publiczności, humorysta z nowym 
repertuarem oraz Zosia Erwestówna pikante- 

rja z nowym repertuarem. 

	 ammew 	, 
Od poniedziałku 30 grudnia do środy 1 stycznia 1930 r. I Najciekawszy film sensacyjno-detektywny! Dramat na tle zabójstwa w „Luy Parku" p.t. 

I
.JEZIORO MILOS I 

W roli głównej światowa artystka HENNY WEISSE. Nadto Tygodnik Aktualny. 
t t aWWININWS 	 

• 

KINO-TEATR 	I 

i  „UCIECHA; 
Uąbrovu Ur., 3 Maja li W. 3-111.1 

Wielki rekordowy nowo- 
roczny program! 

Od środy ł  do piątku 3 stycznia 
1930 r. włącznie. 

Wspaniałe arcydzieło z czasów pano- 
wania słynnej kochanki Ludwika XV 
oraz krwawych rządów w Rosji sza- 

leńca na tronie, Piotra III p. t. 

	allal~11Nelameess 11111111~~11dr' 	 

KINO 
„ODEON"  

j Mim Ha I. Sobieskiego B. a e aSaL ea 	 ornam, POLA NEGRI 
Dziś  i dni następne wspaniały dramat erotyczny p. t. 

W roli głównej: 

RIAL 	SIEZNA 
I 7KINO-TEATR 

CZARY
"  i 

W CZELADZI 
(Gmach straży ogniowej) 

Powieść  ta, która wtedy wy- 
przedziła życie, okazała się  dziw- 
nie ?Proroczą  dla 'czasów dzisiej- 
szych. — W rolach „głównych: 

MARJA MAJDROWICZ, 
GRZEGORZ CHMARA. 

LOKALE 
ireesseamagiessageszesemeneseenneennest, 

• 

•  •  
e m 
s 
a 

Unieważniani wek- 
sle wydane D. Grii- 
blattowi wlaścIcie- 
lowi mebli w Sos- 
nowcu Modrzejows- 
ka 24 podpisane 
przez Aleksandrę  
Macugową  na sumę  
I zł. 100 płatny ;3-1 
1930 U na zł. 204 
płatny 3-111930, po- 
nieważ  weksle wz141 
przed pól rokiem a 
mebli wszystkich 
nie dostawił. A•lia- 
cugowa. 	8995 

e FUTRA! hIWIĘiStg w Zuglebiu FUTRA! s 
sr, 
e SKŁADY FUTER sil 
a 

a L GOLDSTEN i N. TENENBERG • ., 
vt 	LIEDZiN, ul. Kołłątaja 14, I-sze piętro Telefon Nr. 140. 
U SOSNOWIEC, 3-go Maja 19 (vis a vis dworca gl.) Telefon Nr. 344. 
ii al 	POLECAJĄ: futra damskie i męskie, kołnierze, etole i t. p• 
la 	oraz różne skórki krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze. 
d 
• WYKONYWUJĄ: we własnych warsztatach, wszelką  robotę, 
ts 	 w zakres kuśnierstwa wchodzące. 	8882 n 
s 	Urzędnikom ulga w spłacie, a 

, 
Ilinmsessessusssneassammansonmeenumanni 

, 

=trwam 
Tysiące chorych na 
katar żołądka, wzdęcia, 
kurcze, bóle, niestra- 
wność, brak apetytu, Serdeczne życzenia 
ogólne osłabienie et ce- Nowego Roku przesył ek 
tera, odzyskało zdrowie dla pani Marii Ccm- 
używając Zioła :dawne- brzyńskiej J.  O. 
go na celty świat Dr. 	  
Dietki, Profesora Uni- Pazy nadające kszted- 
kversytetu jagiellońskie- tom modną, piękną  li- 
go. Ządajcie bezpłatnej nję  i lecznicze od 10 
broszury,)  pouczającej. zł, biustonosze od 4-ch 
Adres: Liszki — Apteka „Rozalia" Sosnowiec, 

39 Dqblińska 11. 	8664 

lisi, mina - 

SKR ZYPCE 

Fortepian krótki czar- I Szukam prasowaczki  
ny sprzedam. Dogodne do sztywnej bielizny, 
warunick.Sosnowiec Ma- Zgłosić  się  do pralni 
tachowskiego 30. Piesi- 	Będzin ul. Kot- 
ezyński. 	9039 łątaja 27. 	9025 

mandoliny, gitary, futerały 	52 
najtaniej można zakupić  w księgarni 
„POLONJA", Sosnowiec, Hale „Rozwoju". 

MM. SEM 
lakue:ranstS 	 

u if110%2E•K 	• 

KUPNO 
i SPRZEDAZ 

Ssennłaka wyżla p,Oe. 
rocznego s2rzedam. O- 
strowski, Grodziec kol. 
orzęd. dom. Nr. Vl. 

33-2 

„KOGUTEK"' 

CIS 

sorr,--7,472.2•11 
USUWA tlf1,111PnInd w lifteil 

• • 

BOL GŁOWY Choroby płuc! 

itaszyne do gzy r I • hp, - 
Iserkkową  i gefpnetowe  
z czterems szufladami 
r Singera isilbenizową  
mało używaną  sprzedam 
tanio. Haftu neuczę. 
Cziiiternkosza za 140 zt. 
okary I nte gramofon via- 
fi-zkr, w y sprzedam. Sn 
linowiec., Narutowicza 
20 w Terri Sieleckim, 
Hairlak. 	 9043 

POSADY 
I PRACE 

OSTRZEZENDI. 
Chcąc nabyć  proszki naszego wyrobu, naleźy 
przy kupnie akcentować, wyraźnie IŁ  dać  
oryginalnych proszków z ',KOCI 	Mit 
G a s e c kie go, znanych od lat trzydziestu. — 
Zwracajcie uwagę  i odrzucajcie UPORCZYWIE 
polecane naśladownictwa w podobnem do na- 

szego opakowania. 

Stosowany _przez,pp. Doktorów 
THIOCOLAN ACIZa przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ulatwia 'wydzielenie się  plwociny, 
wzmacnia organizm -i samopocruae chorego, 
powickaaa wagg. ciota, *Balsam Thiocolan Age" 
!przedaj,' apteki i oktody apteczne (drogerie). 
Ządalcie tylko w 6 ryginalnem opakowaniu 

Mga a w WARSZAWIE 
apteki H. 6151101114111 	LOS1010 41. 

Rupię  ~rym; do 
samo, Zz‚nsz•nis „K",- 
Tle? Zachodni" dki. M. 

9031-3 

saegareassan posza 
koje odpowiedniego za- 
jęcia w Zsgilbiti D 4-
htninititiet fith w oko- 
licy. Zgłoszenia dn A- 
dministracji K. Z. pod 
Szofer-16min". 9032-3 

Cennik oinoszeit Wiem milimetrowy jednołamowy: na lej stronie względnie przed tekstem 60 gr, w kronice 60 gr., w łekttele 45 gr., za tekstem 20g. Ogloszenla drobne do 20 wyrazów 10-39 gr., za knidy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20-60 groszy,  za każdy wyraz od poezatku. 
Najtaniej ł  zloty. Oginazrnin z uklarlrm tabelarycznym o 25 proc. droższe, Zagraniczne 108 proc. droższe. W munerse niedzleĄnrm 
I świątecznym 25 proc, drożej. Za terminowy drak oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń  Administracja nie odpowiada. 

bosnowiec: RalfigE" Pl" 	Nr. L Telef., Nr. 64. 	 ch. 1-114;DZINL.Mainehowsklegn 7 %id 7-90 
A 	I;RACIitt-  Pit kilito Nr. 4. Tele!. Ni.  73. —tiliqw• DĄBRÓ_Wp, Sobieskiego st  gte( t 45* 

JflDAWC.a „ REDAKTOR NACI, nowa OPIOM.— DRUK -SIM”' 7A(1101)141 40"W SIORNOWaL PRIW 

! 	4 

ZAWIERC1E,,ego 
espRODZiEC, Beda 

--TRWAM* ODP,  

22. 

snyitsivola 
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